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SISTEMUL DE 

TERMOFICARE 

AL GALAŢIULUI, 

REACTIVAT!
PAMFLET. Caloriferele 

gălăţenilor care încă nu s-au debranşat 

de la sistemul centralizat au început 

să se încălzească, după spargerea de 

săptămâna trecută de la sediul Apă 

Canal. > pag. 09

Piaţeta „Ecaterina [Cocuţa] 
Conachi“ este noul nume propus 
de trei consilieri locali pentru Pi-
aţeta „Florilor de Tei“. Proiectul 
de hotărâre privind schimbarea 
denumirii acestui amplasament 
a fost lansat în dezbatere publi-
că, iar propunerile, sugestiile şi 
opiniile cu valoare de recoman-
dare din partea gălăţenilor sunt 

aşteptate până pe 30 noiembrie. 
Situată între Biserica Romano-
Catolică şi Policlinica cu Plată, 
Piaţeta „Florilor de Tei“ şi-a pri-
mit acest nume prin hotărârea 
Consiliului Local, pe 21 ianuarie 
2019. Consilierii consideră că 
ar fi  mai potrivit să poarte nu-
mele Ecaterinei Conachi, fi ica 
unică a marelui logofăt şi poet 

al Moldovei, Costache Conachi. 
Prin acţiunile sale, Ecaterina 
Conachi a salvat Unirea Princi-
patelor, în dauna căsniciei sale 
cu Nicolae Vogoride. Prin vio-
larea corespondenţei soţului 
ei, Cocuţa Conachi a reuşit să 
deconspire complotul antiunio-
nist din Moldova, pus la cale cu 
sprijinul Austriei şi Turciei, iar 

alegerile repetate corect au dat 
deschis calea dublei alegeri a lui 
Alexandru Ioan Cuza ca domn al 
celor două principate româneşti. 
„Cocuţa Vogoride a fost una 
dintre cele mai frumoase icoa-
ne de vrednică româncă pe care 
a avut-o Istoria Ţării“, afi rma 
marele Nicolae Iorga. . Anca

Melinte > pag. 05 

Piaţeta „Florilor de Tei“
va purta numele unei eroine gălăţene

Când se vor
termina
lucrările la 
Tirighina-Barboşi

valuta BNR
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$4,82

meteo

8˚ 
Vreme rece

0
6

a
n

c
h

e
tă

 G
a

b
ri

e
la

 S
z
a

b
o

, 
d

a
tă

 

p
e
 m

â
n

a
 D

N
A

 d
e
 N

ic
u
ş
o

r 
D

a
n

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 19001

Cursul de schimb valutar

la data de 21.11.2022

Lucrările de punere în valoare 

a sitului arheologic Tirighina-

Barboşi ar trebui să se încheie 

în august 2023, stadiul execuţiei 

fi ind în momentul de faţă de 60 

la sută. În acelaşi timp, printr-

un proiect de hotărâre ce va fi  

supus aprobării Consiliului Local 

în şedinţa de joi, 24 noiembrie, 

costurile acestei investiţii vor 

creşte cu peste 5,1 milioane de 

lei. . Anca Melinte 

online

PUNEREA ÎN VALOARE A SITULUI ARHEOLOGIC, MAI SCUMPĂ > ADMINISTRAŢIE/07

03eveniment
Un şofer fără permis 
a intrat într-un autobuz, 
pe strada Traian

16observator
Despăgubiri pentru 
constructorul italian al 
podului peste Dunăre 

04eveniment
Sprijin fi nanciar 
pentru peste 4.000 de 
legumicultori gălăţeni
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editorial
viaţa liberă
Legi făcute să îţi ia banii

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

V
orbim de acele reguli 
pentru a căror respectare 
nu e neapărat sufi cientă 

voinţa omului, fi ind necesar și 
concursul celor care le stabilesc. 
Statul sancţionează drastic 
parcarea pe trotuar, dar nu se 
îngrijește sufi cient să asigure și 
locurile necesare staţionării în 
siguranţă. Statul stabilește cum 
se circulă pe un drum sau altul, 
dar face abstracţie de realitatea 
concretă și riscurile mult mai 
mari la care îi expune pe oameni, 
prin norme care, odată încălcate, 
pot genera haos și suferinţe.

Exemplele prin care putem 
sublinia felul în care multe 
dintre legile cărora trebuie să ne 

supunem sunt în așa fel făcute 
încât să ne păgubească mai mult 
decât să ne apere sunt multe 
și variate. Ne-am putea limita, 
în cazul de faţă, la ceea ce a 
devenit haosul rutier într-un 
oraș supra-sufocat de mașini, dar 
cu o infrastructură ce nu poate 
ţine pasul nici cu înmulţirea 
vehiculelor, nici cu lipsa de 
educaţie a oamenilor.

De două zile, ofi cial și valabil 
în toată ţara este că parcarea 
pe trotuar sau pe carosabil, 
dacă se încurcă circulaţia, se 
sancţionează nu doar cu amendă, 
ci și cu ridicarea directă a 
mașinii. Nu că nu ar fi  cu sutele 
mașinile parcate anapoda, pe 
alei, pe trotuare, în colţurile 
intersecţiilor, în buza trecerilor 
de pietoni. Nu întotdeauna din 

cauza comodităţii șoferilor, ci 
pentru că, efectiv, oamenii nu 
au unde să își lase mașinile, din 
varii motive, pentru că parcările 
nu se nasc peste noapte. Deci, pe 
cale de consecinţă, dacă parchezi 
unde legea îţi interzice, plătești. 
Dacă ai norocul să nu ţi se ridice 
mașina, dar o lași într-un loc 
unde se mai îmbulzesc și alţi 
șoferi disperaţi și, din greșeală, 
lovești vreo mașină și faci vrei 
pagubă, iar plătești. Oricum ar 
fi , totul ajunge să ţină de noroc, 
pentru că, e sigur, în acest fel 
parcările neregulamentare nu 
vor dispărea, că nu vor avea 
cum, dar vor da frâu liber unei 
vânători din care, inevitabil, 
singurul perdant va fi ... vânatul. 
La fel ca în cazul siguranţei 
circulaţiei.

Gălăţenii ar trebui, teoretic, 
să își pună baza că, indiferent 
dacă merg pe străzi ca pietoni 
sau cu mașina, forul acela 
de la Primărie care stabilește 
sistematizarea și semnalizarea 
rutieră își face treaba nu din 
birou, ci aplicat, după pulsul 
realităţii. Dacă ar fi  așa, poate 
ar fi  mai rare cazurile în care 
circulaţia pe stradă se face după 
legea fi ecărui șofer, așa cum s-a 
petrecut ieri la Spitalul Militar. 
Niște creiere luminate au gândit 
să lase circulaţia pe un bulevard 
foarte aglomerat la latitudinea 
bunului-simţ și a educaţiei, 
reducând lipsa conștientizării 
la obligarea la plată, sub orice 
formă. Că de siguranţă nu-i pasă 
nimănui, cât timp nu aduce 
bani.  .
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“
Pe noi, românii, 
numai nişte  
supozitoare                  
cu ardei iute           
ne-ar mai putea  
scoate din criză

VASILE GHICA

sinaxar
22.11.2022

Sf. Ap. Filimon, Arhip, Onisim u

și Apfi a; Sf. Mc. Cecilia

înapoi
Pe-a noastră când o mai distribuiţi?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

În timp ce noi slalomam printre u

deziluzii, o concitadină puncta 
doar ca elitele. O femeie care lucra 
ca funcţionar la o bancă din Galaţi 
a scos timp de patru ani bani din 
conturile oamenilor. A continuat 
să scurgă din conturi și după ce și-a 
încheiat relaţiile contractuale cu 
instituţia bancară - era ca un soi de 
hobby. Madama ar fi  reușit să fure 
736.000 de lei și 365.000 de euro 
și deja știu ce trebuie să fac după 
ce termin aceste rânduri. O să-mi 
verifi c contul. N-o să las doar ANAF-
ul.

Ce neserioși sunt ecuadorienii, u

nene! Au luat și milioanele de 
dolari, le-au și bătut în ţeavă 
qatarezilor. Astfel a început Cupa 
Mondială din Orientul Mijlociu, cu 
un meci care a dat toate așteptările 
peste cap: dacă un jurnalist oarecare 

din Marea Britanie a anunţat că 
partida de deschidere va fi  un blat 
ordinar, naivii de profesie i-au 
luat de bună „dezvăluirea“. Altfel, 
gazdele au o echipă modestă, o bate 
și Oţelul, fără să se forţeze. Dacă 
FIFA a devenit coruptă, și nu mă 
îndoiesc că joacă murdar, a lărgit 
întrecerea asta până la refuz: intră 
și femeia de serviciu pe scenă, nu 
doar actorii. Deși România noastră 
nici în aceste condiţii nu mai e 
„distribuită“...

Un comentator din TVR, u

Olaianos e numele său, a fost 
păstrat la vatră din cauza unui 
scandal sexual. Omul și-a lovit o 
colegă care l-ar fi  hărţuit sexual. Au 
apărut și stenograme, doar n-o să 
credeţi că presa ratează asemenea 
subiecte pufoase. Individa, angajată 
a departamentului Cultural de la 
televiziunea publică, i-ar fi  dat de 
înţeles bietului crainic-comentator 
că vor răsturna lumea: „Te vreau și 

vreau să facem de toate.“ E genul 
de slogan electoral - o să facem și 
agricultură, și infrastructură, dar și 
relaţii europene.

Sportul planetar de dat cu u

piciorul în chișcă e manelizat, iar 
așa-numitele rubrici de sport de la 
telejurnal (indiferent de televiziune, 
poate cu excepţia TVR) au contribuit 
decisiv în transformarea acestor 
emisiuni în dejecţii care evidenţiază 
doar cancanul din arenă și din 
afara ei. De pildă, am afl at de 
la acești bipezi că bodyguardul 
lui Lewandowski, nimeni altul 
decât căpitanul reprezentativei 
de fotbal a Poloniei, este acuzat că 
militează cot la cot cu neonaziștii. 
Cine nu-l cunoaște pe Lewa nu 
pricepe întrebarea mea retorică: 
la ce-i trebuie acestui munte de 
om pază de corp? Deja se diluează 
mesajul, nu-i mai pasă nimănui că 
și polonezii activează la Mondialul 
din Qatar.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
e asculţi, Marie? - 
îndrăznesc s-o întreb. 
Maria tace! De ce taci, 

Marie? - iară îndrăznesc s-o 
întreb. Maria mă priveşte, dar 
nu zice nimic! Tac şi eu... şi 
încerc să aud ce ascultă Maria! 
Eu nu aud nimic! Sau, mai 
corect aud Nimic! Chiar pe 
Marele Nimic îl aud!... Maria se 
aşază pe iarbă! Îmi face semn 
să mă aşez şi eu şi să fi u atent! 
Sunt foarte atent, că fata asta 
mă vâră-n sperieţi, nu jucărie! 
Aşa o aud pe Maria! „Cel pe care 
l-am ascultat adineaori şi pe 
care l-ai auzit şi tu... e Tatăl meu 
Adevărat! Cel care a murit şi 

căruia i-ai dus Pomul nu e tatăl 
meu! Şi nici Niculina nu-i mama 
mea! Ei m-au găsit Aici, pe malul 
acestei Râpi, într-o dimineaţă 
din Săptămâna Patimilor, în 
urmă cu şaptesprezece ani, când 
căutau şi strângeau vreascuri! 
M-au găsit în scutece şi scâncind! 
Şi li s-a făcut milă de mine! Şi 
m-au luat acasă! Şi au spus la 
Jandarmerie că-s copilul lor! Mai 
târziu, când aveam vro cinci 
ani, tot în Săptămâna Patimilor, 
m-au adus tot aici pentru ca 
să-l aud pe Tatăl meu Adevărat! 
Tatăl meu Adevărat se numeşte 
Silvan! Iar Mama mea Adevărată 
se numeşte Sofi a! Tu ştii foarte 
bine, că doar eşti deştept, cine-i 
Silvan! Sofi a... însemnează 
Înţelepciune! Şi locuia-n Zimbru! 

Singură şi Sărmană! Că părinţii 
ei muriseră de holeră! Au 
crescut-o nişte oameni de-ai 
lui Dumnezeu, care mai aveau 
şapte copii! Apoi, a venit după 
vreascuri în Pădurea asta... şi 
m-a zămislit cu Silvan! După 
cum mi-au povestit părinţii mei 
adoptivi, mama Sofi a a murit 
la naşterea mea, aici! Că aici, în 
mijlocul acestei Minunăţii, m-a 
născut! M-a pus în brusturi... 
şi a murit! Nu se ştie unde 
a îngropat-o Silvan, că tare 
aş mai aşterne o lacrimă pe 
mormântul ei!... Şi ce noroc am 
avut că mi i-a trimis Dumnezeu 
pe Niculina şi pe Vasile să mă 
găsească! Şi ce noroc am avut 
şi de tine că m-ai întâlnit şi te-
am întâlnit în Gară, aşteptând 

un Tată şi o Mamă cu Pâine! 
De ce am avut noroc şi de tine? 
Fiindcă am să te rog să-mi scrii 
şi să-mi aduci (tot în acest Loc al 
Revelaţiei şi al Mirării) cea mai 
frumoasă Poezie despre Tata şi 
cea mai frumoasă Poezie despre 
Mama, adică şi despre Niculina 
şi Sofi a, dar şi despre Vasile şi 
Silvan! Te rog foarte mult! Să 
ştii că eu vin în fi ecare primă zi 
de Paşti pe malul acestei Râpi! 
Te aştept! Şi poate am să pot să-
ţi fi u Mireasă când va fi  să poţi 
să-mi fi i Mire!... Uite, acum ne 
despărţim! Tu te duci la Zimbru 
şi eu mă duc la Lungeşti! Cred 
că ţi-a plăcut ziua asta de Paşti 
şi de Binecuvântare într-această 
Pădure cu Salcâmi, nu?”... (Stai 
să vezi!)  .

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (XI)

divina

nec plus ultra
MAMA 

și MARIA

ION ZIMBRU   (DE/SPRE PROFESORUL VASILE LEONTE - RESPECT PÂNĂ LA CAPĂT!)

    Dacă ştii unde s-a dus Mama

    şi dacă ştii unde s-a dus Maria, de ce nu-mi spui?

    doar ştii că-ţi dau nişte dulceaţă de cireşe amare

    şi nişte dulceaţă de gutui

    cu apă rece din fântâna

    pe care a săpat-o bătrânul Tata într-o primăvară,

    când nu am mai văzut-o pe Mama

    şi când am văzut-o pe Maria pentru ultima oară!

    A săpat-o gândindu-se la Tine

    şi uitându-se la cerul care începuse în fântână

    să tremure deodată cu izvorul

    şi cu pietrele şi cu vrăbiile în Limba Română...!

    Ceru-i la suprafaţa pământului,

    tot susul umblă pe jos şi tot josul umblă pe sus!

    Mă uit în fântână şi Te întreb:

    unde-s Mama şi Maria... dacă ştii unde s-au dus? 

P

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un şofer fără permis 
a intrat într-un autobuz

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un eveniment rutier soldat cu 

rănirea unei persoane şi pagube 

materiale însemnate, cauzat de 

neacordarea de prioritate, a avut 

loc luni dimineaţă, lângă Spitalul 

Militar. Un bărbat afl at la volanul 

unui autoturism Dacia Duster 

a intrat în plin într-un autobuz, 

căruia i-a tăiat calea. Din păcate, 

această practică este la ordinea 

zilei pe Traian, fi ind uzitată 

de şoferii care se aruncă în 

intersecţii pe principiul „care e 

mai mare şi mai tare“. 

Accidentul în urma căruia o 
femeie a fost rănită, un autotu-
rism avariat şi un autobuz scos 
temporar de pe traseu în urma 
impactului cu un stâlp a avut loc 
luni dimineaţă. Un Duster la vo-
lanul căruia se afl a un bărbat în 

vârstă de 68 de ani a ieşit în forţă 
de pe strada Rizer şi a pătruns pe 
Traian, cel afl at la volan neavând 
răbdare să acorde prioritate ve-
hiculelor care circulau pe strada 
principală. Asta în ciuda faptului 
că vehiculul care venea dinspre 
Baia Comunală era un autobuz, 
a cărui cale a tăiat-o în ultimul 
moment. Angajatul Transurb, 
care se retrăgea spre bază şi nu 
avea în autobuz niciun călător, 
a făcut o manevră extremă, tră-
gând de volan, pentru a diminua 
impactul, dar a intrat într-un 
stâlp de iluminat public. Cu toa-
te acestea, pasagera din dreapta 
afl ată în Duster a fost afectată de 
lovitură.

„În urma acestui eveniment 
rutier, a rezultat vătămarea cor-
porală a unei femei, de 69 de ani, 
pasager pe bancheta dreapta faţă 
a autoturismului. Persoana răni-
tă a fost transportată la Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă «Sf. 
Apostol Andrei» Galaţi, pentru 
investigaţii medicale de speciali-
tate. Ambii conducători auto au 
fost testaţi alcoolscopic, la băr-
batul de 68 ani rezultatul fi ind 
de 0,09 mg/l alcool pur în aerul 
expirat“, a precizat ag. şef. pr. Ci-
prian Stoica, purtător de cuvânt 
al IPJ Galaţi.

Şi mai grav pentru şoferul de 
68 de ani este că nu deţine per-
mis de conducere, ceea ce îl pune 
acum în situaţia de a fi  cercetat 
pentru vătămare corporală din 
culpă şi conducere fără permis.

 Strada Traian, 
plină de intersecţii difi cile 

Circulaţia pe artera recent re-
abilitată şi modernizată este con-
siderată de mulţi şoferi extrem de 
enervantă, în condiţiile în care de 
la Baia Comunală până spre Bari-
era Traian nu este niciun sema-

for. Asta face ca intersecţiile cu 
străzile adiacente, spre exemplu 
în zona Spitalului Militar, la Par-
cul Rizer şi mai ales intersecţia cu 
strada Radu Negru să fi e veritabile 
coşmaruri. Acordarea priorităţii 
şi circulaţia în siguranţă sunt o lo-
terie, au susţinut-o şi o susţin ma-
joritatea conducătorilor auto, dar 
şi numeroasele accidente rutiere 
care se petrec în aceste puncte. 
Asta pentru că „intră cine poate“, 
la adăpostul unei maşini mai pu-
ternice, al unei îndemânări greşit 
calculate sau al norocului. Ar fi  de 
înţeles decizia autorităţilor de a 
nu semaforiza acest segment pen-
tru a nu fragmenta circulaţia, dar 
este clar că s-a pierdut nejustifi -
cat din vedere fl uxul de pe stră-
zile adiacente, sufocat de trafi cul 
continuu de pe Traian, pentru a 
nu mai vorbi de disperarea sau 
tupeul care îi împing pe şoferi să 
încalce regulile priorităţii. .

CONSECINŢĂ A LIPSEI SEMAFORIZĂRII PE STRADA TRAIAN  .  ACCIDENT

 DROGAT ŞI FĂRĂ 

PERMIS, A FUGIT 

DE POLIŢIE

URMĂRIT. Un gălăţean 

de 28 de ani a fost prins cu greu 

de un echipaj de poliţie, la capătul 

unei urmăriri pe o distanţă de 

câţiva kilometri. Maşina condusă 

de tânăr a fost reperată în trafi c, în 

zona Patinoarului, în noaptea de 

duminică spre luni, de un echipaj 

al Secţiei 4. Poliţiştii au vrut să îl 

oprească, numai că şoferul nu a 

dat curs semnalelor şi a virat brusc, 

gonind în viteză, cu echipajul după 

el. Abia în Ţiglina 1, pe strada 

Regiment 11 Siret, a fost oprit şi 

verifi cat, poliţiştii concluzionând 

că avusese motive serioase să se 

sustragă. Individul nu fi gura ca 

posesor de permis, iar la testarea 

cu aparatul Drugtest a reieşit 

că ingerase substanţe interzise, 

respectiv, canabis. Tânărul s-a ales 

cu dosar penal pentru conducere 

fără permis şi conducere sub 

infl uenţa substanţelor psihoactive, 

fi ecare dintre aceste fapte fi ind 

pedepsită cu închisoarea de la 1 la 

5 ani.  . M.C. 

Chirurgul pediatru Alecu Pe-
trea, care timp de peste 35  de ani 
şi-a pus viaţa în slujba îngrijirii 
micuţilor din Galaţi, a trecut 
luni, pentru ultima dată, prin 
faţa Spitalului de Copii. Momen-
tul în care cortegiul funerar a 
ajuns în dreptul unităţii spita-
liceşti, unde a şi poposit pentru 
câteva momente, a fost unul 
impresionant. Întreg personalul 
medical i-a adus un ultim omagiu 
medicului şi l-a însoţit cu aplauze 
pe cel care le-a fost coleg. Alături 
de aceştia s-au afl at atât trecăto-
rii, cât şi locuitorii blocurilor din 
zonă, care au privit de la balcoa-
ne momentele de rămas-bun. Toţi 
cei prezenţi şi-au exprimat regre-
tul faţă de dispariţia medicului 
pediatru şi au spus într-un glas 
„Rămas-bun!“. . Raluca Ichim

omagiu
Medic pediatru gălăţean, Medic pediatru gălăţean, 
condus pe ultimul drumcondus pe ultimul drum

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

22 noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Macului şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Şendreni şi 

Tudor Vladimirescu, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Frumu-

şiţa. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. Mariana Constandache

educaţional
Dezbatere despre combaterea 
consumului de droguri

Clubul Studenților de la Drept 
și Administrație Publică din ca-
drul Ligii Studenților din Galați, 
în parteneriat cu Facultatea de 

Drept și Științe Administrati-
ve, organizează un eveniment 
educațional intitulat “Drogurile. 
Aspecte juridice și psiho-sociale”. 
Tema dezbaterilor va fi  “Activități 
desfășurate pentru prevenirea și 
combaterea consumului de dro-
guri”, iar manifestarea va avea loc 
pe 24 noiembrie 2022, ora 15,00. La 
eveniment vor fi  prezenți invitați 
speciali din partea Direcției de 
Investigare a Infracțiunilor de 
Criminalitate Organizată și Te-
rorism Galați, Brigăzii de Comba-
tere a Criminalității Organizate 
Galați și Serviciului Rutier din 
cadrul IPJ Galaţi. Atât profesorii, 
cât și invitații vor împărtăși din 
experiența lor și vor oferi răspun-
suri despre consumul de droguri 
din perspectivă juridică și psiho-
socială. . Daniela Stratulat

  u foto IPJ Galaţi   u foto GSDG
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Sprijin financiar 
pentru peste 4.000 de 
legumicultori gălăţeni
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Tot mai mulţi legumicultori 
gălăţeni, dar nu numai, apelează 
la ajutorul de minimis, Direcţia 
pentru Agricultură Judeţeană 
(DAJ) Galaţi afl ându-se, deja, în 
posesia tuturor documentelor de 
comercializare a legumelor. Tre-
buie spus că, începând, din acest 
an, statul român, prin Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rura-
le, acordă sprijin inclusiv pentru 
producţiile de cartofi , usturoi şi 
struguri, iar „Programul Toma-
ta“ a fost extins, în trecut, la mai 
multe categorii de legume culti-
vate în spaţii protejate.

 Astfel, nu mai puţin de 4.227 
de fermieri gălăţeni ar urma să 
benefi cieze de sprijin fi nanciar, 
cei mai numeroşi dintre aceştia 
fi ind cultivatori de castraveţi, 
2.454 la număr şi de tomate - 
1.062. Alţi legumicultori sunt 
înscrişi în programul de minimis 
la ardei gras - 523 şi fasole păs-
tăi - 162. Din datele DAJ Galaţi, 
am afl at că 17 fermieri sunt cul-

tivatori de salată, opt de spanac, 
în timp ce un singur producător 
ar urma să benefi cieze de sprijin 
pentru cultivarea cepei.

 În plus, un număr de 27 de 
fermieri solicită acordarea spri-
jinului la culturile de cartofi , 
înfi inţate în judeţ pe 161,17 hec-
tare, 20 s-au ocupat de cultivarea 
usturoiului (pe un total de 28,38 
hectare), iar 13 benefi ciari ar 

urma să benefi cieze de pe urma 
sprijinului de minimis destinat 
cultivării strugurilor de masă, 
de pe o suprafaţă de aproximativ 
25,7 hectare.

„Trebuie să urgentăm toate 
procedurile legale, astfel încât 
fermierii să intre cât mai curând 
în posesia banilor“, ne-a declarat, 
în actualul context, Doina Ragea, 
directorul executiv al DAJ Galaţi.  

Tot conform sursei citate, statul 
român a instituit recent o sche-
mă ce are ca obiectiv acordarea 
de granturi fi nanciare operatori-
lor din industria de fabricare a 
produselor de morărit, a uleiu-
rilor şi grăsimilor, a produselor 
lactate şi a preparatelor pentru 
hrana animalelor de fermă, în 
valoare de cel mult 500.000 de 
euro. .

CULTURILE DE CASTRAVEŢI ŞI CELE DE TOMATE, ÎN TOP LA NIVEL JUDEŢEAN  .  MINIMIS

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut gra-
niţa în ultimele 24 de ore luate 
în calcul la raportare a scăzut 
semnifi cativ faţă de intervalul 
precedent.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
510 refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 

la Oancea au venit în ţară 94 de 
ucraineni. Astfel, 604 este numă-
rul total de refugiaţi ajunşi în ju-
deţul nostru în ultimele 24 de ore 
monitorizate, cu 181 mai puţini 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 265 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit. Astfel, luni, 21 noiem-
brie, la blocul M11 erau 103 re-
fugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile dispo-
nibile, iar la internatele şi sălile 
de sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni şi ONG-uri 
erau ocupate 103 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. . M.C.

  Numărul noilor infectaţi de-
pistaţi în urma testărilor efectu-
ate în judeţul Galaţi, în interval 
de 24 de ore, rămâne scăzut, iar 
numărul bolnavilor internaţi în 
spital este mai mic de zece.

Cea mai recentă raportare pe 
24 de ore arată că, în judeţul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 
coronavirus a ajuns la 72.169, 
luni, 21 noiembrie, înregistrân-
du-se trei noi cazuri, cu unul mai 

mult decât în intervalul anterior. 
Din totalul bolnavilor gălăţeni ra-
portaţi în ultima perioadă, opt, 
toţi adulţi, sunt internaţi în spi-
tale. Un singur pacient se afl ă in-
ternat la Terapie Intensivă.

La nivel naţional, în ultimele 
24 de ore, a fost înregistrată o 
uşoară creştere a numărului de 
noi cazuri, până la 215 persoane 
infectate, cu 48 mai multe faţă 
de ziua anterioară. 15 persoane 
au fost reconfi rmate.

În secţiile cu COVID-19 ale 
spitalelor, erau internate luni, 
21 noiembrie, 650 de persoane, 
cu 22 mai multe decât în ziua 
anterioară. De asemenea, la ATI 
sunt internate 93 de persoane, cu 
două mai puţine decât în inter-
valul precedent. Dintre cei 93 de 
pacienţi, 76 sunt nevaccinaţi.

Până luni, 21 noiem-
brie, 67.253 de persoane diagnos-
ticate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat la nivel naţional. În in-
tervalul 20 noiembrie (ora 10,00) 
- 21 noiembrie (ora 10,00) nu au 
fost raportate decese. . M.C.

migraţie
Puţin peste 600 de ucraineni 
ne-au trecut graniţa

COVID-19

Un gălăţean infectat 
se afl ă la Terapie Intensivă PROGRAMUL 

REGIONAL 

SUD-EST 

2021-2027, 

LANSAT 

LA BRĂILA
ADR-SE. Sala Oglinzilor de 

la Teatrul „Maria Filotti“ din Brăila 

va găzdui, astăzi, 22 noiembrie, 

începând cu ora 10,00, lansarea 

Programului Regional Sud-Est 

2021-2027. Evenimentul este 

organizat de Agenţia de Dezvoltare 

Regională Sud-Est, care are sediul 

în oraşul vecin. Progra mul bene-

fi ciază de o alocare totală de 1,48 

miliarde de euro. Investiţiile fi nan ţate 

vor spri jini specializarea inteligentă 

şi ino varea, IMM-urile, digita lizarea, 

efi cienţa energetică a clădirilor, 

dez vol tarea urbană, infrastructura 

verde, mobilitatea urbană şi 

conec tivitatea regională, infra struc-

tura educaţională, regenerarea 

urbană, valorifi carea patrimoniului 

natural/ cultural. La eveniment vor 

participa reprezentanţi ai Comisiei 

Europene, ai Ministerului Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene, ai altor 

autorităţi de management, autorităţi 

publice locale, universităţi, parteneri 

din societatea civilă, precum şi 

potenţiali benefi ciari cărora li 

se adresează oportunităţile de 

investiţii din perioada 2021-2027.  

. Cristinel Luca 

Slujbă de 
binecuvântare 
la căminele 
studenţeşti

SPIRITUAL. Preoţi de la Arhie-

piscopia Dunării de Jos i-au binecuvântat 

pe studenţii de la Căminele Studenţeşti şi 

au oferit cuvinte de protecţie pentru cea 

de-a doua casă a studenţilor. Tinerii s-au 

adunat în curtea căminelor ţinând în mână 

lumânări, simbolizând lumina speran-

ţei şi a unei vieţi normale, pe care, ce-i 

drept, ne-o dorim cu toţii, după doi ani de 

pandemie. Sfi nţii, icoana Maicii Domnului 

şi cea a lui Iisus au fost principalele mărci 

ale simbolului creştinesc în preajma cărora 

erau adunaţi studenţi şi preoţi deopotrivă. 

.   Anca Miron
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Piaţeta „Florilor de Tei“ 
va purta numele 
unei eroine gălăţene
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Piaţeta „Ecaterina (Cocuţa) 

Conachi“, acesta este noul 

nume propus de trei consilieri 

locali PSD - Arthur-Viorel Tuluș, 

Claudiu-Ionuţ Vasile și Iorgu-

Viorel Bogatu - pentru Piaţeta 

„Florilor de Tei“. Proiectul de 

hotărâre privind schimbarea 

denumirii acestui amplasament 

a fost lansat în dezbatere 

publică de Primăria Galaţi, pe 

portalul propriu. Propunerile, 

sugestiile, opiniile cu valoare 

de recomandare din partea 

gălăţenilor sunt așteptate până 

pe 30 noiembrie 2022. 

Situată între Biserica Romano-
Catolică și Policlinica cu Plată, 
Piaţeta "Florilor de Tei“ și-a pri-
mit acest nume prin hotărârea 
Consiliului Local, pe 21 ianuarie 
2019. Trei dintre consilierii locali 
PSD - Arthur-Viorel Tuluș, Clau-
diu-Ionuţ Vasile și Iorgu-Viorel 
Bogatu - consideră că ar fi  mai 
potrivit să poarte numele Ecate-
rinei Conachi, născută în 1829 la 
Ţigănești, fi ica unică a marelui 
logofăt și poet al Moldovei Costa-
che Conachi și a Smarandei Ne-
gri. Prin acţiunile ei, Ecaterina 
Conachi a salvat Unirea Principa-
telor, în dauna căsniciei sale. 

Cocuţa Conachi s-a căsătorit 
la 17 ani cu Nicolae Vogoride, re-
cunoscut ca antiunionist, acesta 
fi ind și motivul pentru care Înalta 

Poartă l-a învestit cu funcţia de 
caimacam (locţiitor de domn) și 
i-a promis tronul Moldovei dacă 
va reuși să zădărnicească unirea 
celor două Principate. În 1857-
1858, Vogoride, sprijinit de Aus-
tria și Turcia, a combătut din toate 
puterile realizarea Unirii Princi-
patelor Române și implicit parti-
da unionistă. Cea mai răsunătoa-
re acţiune a sa a fost falsifi carea 
listelor electorale de reprezentare 
în Divanul Ad-hoc al Moldovei, o 
adunare consultativă creată ca 

urmare a deciziei Congresului de 
Pace de la Paris din 1859, cu scopul 
de a exprima voinţa populaţiei cu 
privire la unirea și organizarea 
defi nitivă a Principatelor. 

Cocuţa Conachi a reușit prin 
violarea corespondenţei soţului ei 
cu demnitarii otomani să decon-
spire acest complot prin care par-
tida unionistă trebuia să piardă 
alegerile din Moldova. Vogoride 
a fost nevoit să repete alegerile, 
care, desfășurare corect la 22 sep-
tembrie 1857, au dat câștig cauzei 

unioniste, fi ind deschisă astfel ca-
lea dublei alegeri a lui Alexandru 
Ioan Cuza ca domn al celor două 
Principate. 

"Cocuţa Vogoride, soţia cai-
macamului potrivnic Unirii din 
1859, care a luptat cu atâta văjni-
cie împotriva soţului ei, a fost una 
dintre cele mai frumoase icoane 
de vrednică româncă pe care a 
avut-o Istoria Ţării“, afi rma Nico-
lae Iorga. Ar merita, deci, să dea 
numele unei piaţete din zona cen-
trală a Galaţiului. .

PROIECT ÎN CONSULTARE PUBLICĂ  .  SCHIMBARE

 AMBULANŢĂ DE 

DIALIZĂ, LOVITĂ 

DIN NEATENŢIE
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier soldat cu rănirea unei 

paciente care avea nevoie de 

dializă a avut loc într-o intersecţie 

din comuna Independenţa. 

Autospeciala care o transporta 

pe femeia de 58 de ani la Galaţi 

a fost acroșată de un autoturism 

condus de o femeie de 36 de 

ani. În urma impactului, doar 

bolnava ce trebuia să ajungă la 

centrul de dializă a avut de suferit, 

ea fi ind ulterior transportată la 

spital pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii ajunși la faţa 

locului au constatat că impactul 

a fost cauzat de neacordarea de 

prioritate și au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând a stabili 

circumstanţele exacte în care a 

avut loc evenimentul. Niciunul 

dintre șoferii implicaţi nu se afl a sub 

infl uenţa alcoolului.  . Mariana 

Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Proiectul "Flori de mucegai“ 
al Asociaţiei ”Bunul Samaritean”, 
cu sediul în comuna Nicorești, 
este câștigătorul unei fi nanţări 
dintr-un fond "pentru inovaţie 
în educaţia de mediu, cu un bu-

get de 50.000 de euro, destinat fi -
nanţării proiectelor pe educaţie 
de mediu în municipiul și în jude-
ţul Galaţi, coordonat de Fundaţia 
Comunitară Galaţi.

Prin proiectul câștigător, Aso-
ciaţia ”Bunul Samaritean” și-a 
propus să construiască o centrală 
verde și să creeze o seră comuni-

tară unde benefi ciarii centrului 
vor învăţa cum să transforme 
deșeurile în „aur”, cum să cultive 
și să îngrijească legumele ecolo-
gic, folosind colectarea selectivă 
a deșeurilor, respectiv, utiliza-
rea acestora pentru crearea de 
compost, informează Fundaţia 
Comunitară Galaţi. Compostul 
va fi  utilizat pentru a alimenta 
cu energie centrala verde ce va 
furniza apă caldă pentru Centrul 
rezidenţial al Asociaţiei ”Bunul 
Samaritean” și căldură pentru 
seră.

"La baza centralei verzi se afl ă 
proprietatea compostului de a ge-
nera căldură, temperaturile din 
interior putând atinge și 65 de 

grade Celsius. Mai este nevoie de o 
pompă, de ţeavă și de plasa de oţel, 
iar sistemul poate asigura nevoile 
de încălzire pentru o suprafaţă de 
1.500 de metri pătraţi, timp de cel 
puţin 12-16 luni, după care com-
postul trebuie schimbat. Dimen-
siunea standard recomandată 
pentru acest sistem este cea cu un 
diametru de 5 metri și înălţime 
de 2,5 metri. Sistemul este folosit 
în multe gospodării și ferme din 
întreaga lume, iar în străinătate 
se organizează chiar și seminarii 
în care toţi cei interesaţi învaţă 
cum să își construiască singuri 
sursa de apă caldă și căldură“, 
afi rmă reprezentanţii Fundaţiei 
Comunitare. .

Nicorești
„Flori de mucegai“ - cum să faci apă caldă şi căldură din compost

270,3308OO

gram aur

5,0346OO

franc elveţian gra

4,8287OO

dolardol

4,9417UU

euro
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Primarul general al Capitalei, 

Nicușor Dan, anunţă că va 

sesiza DNA în privinţa unor 

nereguli găsite la Clubul Sportiv 

Municipal București, după o 

verifi care a corpului de control 

care a vizat activitatea dintre 

2017 și 2022. Edilul spune că 

CSM a plătit ilegal prime de 

peste un milion de lei unor 

angajaţi, inclusiv directoarei, 

Gabriela Szabo, care ar fi  încasat 

190.965 de lei, în mai multe 

tranșe. 

Potrivit edilului, CSM a plătit, 
în 2018, prime în valoare totală de 
1.076.330 de lei unor angajaţi care 
nu aveau dreptul la aceşti bani, 
mai exact personalului adminis-
trativ. „Primele pentru câştigarea 
competiţiilor se puteau acorda po-
trivit legislaţiei în vigoare la acel 
moment numai sportivilor şi co-
lectivelor tehnice (antrenori, me-
dici, kinetoterapeuţi)“, a precizat 
Nicuşor Dan, luni, pe Facebook. 

El susţine că, din suma achi-
tată personalului administrativ, 
190.965 de lei au fost încasaţi în 
mai multe tranşe de directorul ge-
neral al CSM, Gabriela Szabo, tot 
sub formă de primă. 

„Totodată, Corpul de Control 
a identifi cat şi un posibil confl ict 
de interese generat de un contract 
încheiat de conducerea clubului 
în 2018 cu o fi rmă cu care Gabri-
ela Szabo a încheiat ulterior, în 
acelaşi an, un contract de cesiu-

ne de drepturi de autor. Pe lângă 
aceste probleme, s-a constatat şi 
că reorganizările succesive ale 
instituţiei, făcute în 2017-2019, 
au fost defi citare, neducând la o 
îmbunătăţire a activităţii“, afi rmă 
primarul. 

Potrivit acestuia, litigiile în 
care a fost implicat CSM Bucureşti 
în perioada 2018-2022 au generat 
costuri de 2.928.065 de lei repre-
zentând cheltuieli cu avocaţii, 

la care se adaugă despăgubiri şi 
cheltuieli de judecată în valoare 
de 1.722.852 de lei, până la acest 
moment. 

„De asemenea, nu s-a găsit o 
bază de date a numărului de spor-
tivi, pe secţii şi pe vârste, astfel 
că toate cifrele furnizate către 
PMB pentru intervalul 2018-2022 
au fost nişte aproximări nefun-
damentate. În plus, nu există o 
procedură cu privire la transferul 

sportivilor, cu privire la criteriile 
care trebuie avute în vedere în pro-
cesul de selectare a unui sportiv, 
la cum se aproximează valoarea 
unui sportiv, fapt care a dus de-a 
lungul vremii la pierderi fi nanci-
are“, adaugă Nicuşor Dan. 

Edilul menţionează că, în urma 
neregulilor administrative găsite, 
a fost sesizată comisia de discipli-
nă şi au fost dispuse măsuri de 
remediere a situaţiei. ,

SCANDAL CU IZ DÂMBOVIŢEAN  .  ANCHETĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
promulgat, luni, actul normativ 
pentru modifi carea Legii 152/1998 
privind înfi inţarea Agenţiei Naţi-
onale pentru Locuinţe (ANL), prin 
care, după expirarea perioadei 
contractuale iniţiale, prelungirea 
contractului de închiriere se face, 
succesiv, pe perioade de câte cinci 
ani. 

Actul normativ stipulează şi că 
„locuinţele pentru tineri destinate 
închirierii, inclusiv cele construi-
te şi destinate în mod exclusiv în-

chirierii tinerilor specialişti din 
învăţământ sau sănătate (...) se 
pot vinde titularilor contractelor 
de închiriere, numai la solicitarea 

acestora, după expirarea a mini-
mum 6 ani consecutivi de la data 
încheierii primului contract de 
închiriere către acelaşi titular şi/

sau către persoana în benefi ciul 
căreia s-a continuat închirierea în 
condiţiile legii, fără ca vânzarea să 
fi e condiţionată de vârsta solicitan-
tului şi fără interdicţie de vânzare 
sau după minimum un an neîntre-
rupt de la data încheierii primului 
contract de închiriere, cu condiţia 
consemnării interdicţiei de vânza-
re pe o perioadă de 5 ani de la data 
dobândirii acestora la înscrierea 
dreptului de proprietate în cartea 
funciară, în condiţiile legii“. 

Până în prezent, contractul de 
închiriere a acestor locuinţe se pu-
tea prelungi pentru perioade de 
câte un an. ,

promulgare
Se schimbă regulile privind închirierea locuinţelor ANL

Crăciun cu 
„economie“

FACTURI. Primăria Miercurea-Ciuc a 

renunţat la amenajarea patinoarului în aer liber, 

din centrul oraşului, care a avut un succes 

foarte mare anul trecut, din cauza preţurilor 

mari la energie electrică, iar perioada în care 

va fi  iluminat festiv în municipiu va fi  redusă 

la jumătate, a anunţat, luni, primarul Korodi 

Attila. „Dacă anul trecut putem spune că ne-a 

costat undeva la 55.000 de lei curentul electric 

(pentru patinoarul în aer liber - n.r.), anul acesta 

este greu de estimat, cel puţin de 5-6 ori mai 

mult. Este o sumă semnifi cativ mai mare şi nu 

ne putem asuma această responsabilitate“, a 

explicat primarul. , Ovidiu Amălinei

 POLIŢIŞTII 

CER UN SPOR 

MAI MARE 

DE SOLICITARE 

NEUROPSIHICĂ
SINDICATE. Federaţia 

Sindicatelor Naţionale ale 

Poliţiştilor şi Personalului 

Contractual (FSNPPC) solicită 

autorităţilor indexarea pensiilor 

militare de stat cu rata infl aţiei şi 

actualizarea cuantumului acestora 

în raport cu majorarea soldei 

de grad/ salariului de funcţie al 

militarilor/ poliţiştilor în activitate, 

conform Legii 223/2015, varianta 

iniţială, potrivit unui comunicat al 

organizaţiei sindicale. Sindicaliştii 

cer și majorarea sporului de 

suprasolicitare neuropsihică, 

prevăzut de Legea-cadru 

153/2017, la cuantumul permis 

prin acest act normativ, de 25 

la sută, pentru a efi cientiza 

activitatea Poliţiei judiciare şi a 

celorlalţi poliţişti care desfăşoară 

activităţi în dosarele de urmărire 

penală sau în alte domenii 

complexe ale muncii operative.

Printre revendicări se mai afl ă 

majorarea normei de hrană pentru 

familia ocupaţională reprezentată 

de sindicat, conform legii, prin 

raportare la valoarea actuală a 

indicilor preţurilor de consum, 

aşa cum aceştia au fost stabiliţi 

de INS. Într-o scrisoare deschisă 

adresată prim-ministrului Nicolae-

Ionel Ciucă, reprezentanţii 

FSNPPC propun o întâlnire 

bilaterală, în cursul lunii curente, 

pentru a detalia revendicările 

organizaţiei.  .Ovidiu Amălinei 

Gabriela Szabo, 
dată pe mâna DNA 
de Nicuşor Dan
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Cine 
lucrează                   
şi când                   
va fi  gata

ŞANTIER. Pentru restaurarea, conservarea, 

dotarea şi punerea în valoare a sitului arheologic, 

Primăria Galaţi a atras bani europeni. Contractul de 

fi nanţare a fost semnat pe 18 decembrie 2018. Va-

loarea totală a proiectului este de 22.328.395 de lei, 

din care contribuţia de la bugetul local se ridică la 

13.745.249 de lei.  Pe 20 noiembrie 2020, Primăria a re-

uşit să găsească un constructor pentru acest obiectiv 

- fi rma Rovis Lider SRL, cu care a fost încheiat un 

contract cu o durată de 24 de luni şi o valoare iniţială 

de 18.598.716 lei cu TVA.  Biroul de presă al Primăriei 

ne-a comunicat că stadiul lucrărilor executate până 

acum a ajuns la 60 la sută. Termenul de fi nalizare a 

investiţiei este august 2023. . A.M.

’
Situl arheologic 
Tirighina-Barboşi 
cuprinde, pe un 
teritoriu de circa 
cinci hectare,                      
o concentrare                    
de urme 
arheologice din 
epoci diferite (davă/
aşezare dacică, 
castellum, castrum, 
aşezare romană, 
necropolă romană 
de incineraţie                     

şi inhumaţie)

Primăria Municipiului Galaţi

Când se vor 
termina 
lucrările 
la situl 
arheologic 
Tirighina-
Barboşi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În august 2023 ar trebui să se 

încheie lucrările de punere în 

valoare a sitului arheologic 

Tirighina-Barboşi, ne-a 

comunicat, la solicitarea 

noastră, Primăria municipiului 

Galaţi. Deocamdată, stadiul 

execuţiei a ajuns la 60 la sută, 

iar imaginile de la faţa locului, 

făcute publice recent de 

primarul Ionuţ Pucheanu, sunt 

spectaculoase. Nu mai puţin 

adevărat este că, printr-un 

proiect de hotărâre care va 

fi  supus aprobării Consiliului 

Local Galaţi în şedinţa de joi, 

24 noiembrie 2022, costurile 

acestei investiţii vor creşte cu 

peste 5,1 milioane de lei. 

„Mutilat de săpături şi de con-
strucţii parazitare, îngropat în bă-
lării şi gunoaie, ignorat zeci de ani, 
situl arheologic Tirighina-Barboşi 
- monument istoric de importan-
ţă naţională - va fi  pus în valoare 
până în anul 2020, graţie fi nanţă-
rii europene câştigate de Primăria 
municipiului Galaţi. În condiţiile în 
care, în noiembrie 2016, a ratat şan-
sa de a intra în cursa pentru banii 
europeni pentru că i-a lipsit un aviz, 
municipalitatea a făcut tot ce i-a stat 
în putinţă pentru a convinge Minis-
terul Culturii că situl de la Galaţi 
ascunde comori care merită scoase 
la lumină. În urma cercetărilor ar-
heologice preventive, fi nanţate de 
la bugetul local, opinia arheologi-
lor a fost că, după Sarmizegetusa, 
situl Tirighina - Barboşi ar fi  cel mai 
important ca descoperiri, relevanţă 
şi potenţial turistic!“, scriam în edi-
ţia din 10 ianuarie 2019 a ziarului 
„Viaţa liberă“.

Iată că suntem în noiembrie 
2022, iar la situl arheologic încă 
se lucrează, după cum dovedesc 
fotografi ile făcute publice la fi ne-
le săptămânii trecute pe pagina 
de Facebook de primarul Ionuţ 
Pucheanu. „Salvăm şi punem în 
valoare situl arheologic Tirighina-
Barboşi. Este un obiectiv impor-
tant pentru istoria acestor locuri şi 
merită pus în valoare. Până acum 
s-au derulat lucrări de restaurare 
a vestigiilor arheologice, dar şi lu-
crări de stabilizare a terenului, de 
realizare a drumului de acces şi a 
aleilor, precum şi pentru structu-
ra viitorului muzeu. În acest fel, 
situl va deveni un punct de atrac-
ţie, după ce ani de zile a fost dat 
uitării. Este un proiect cu fonduri 
europene de 22 de milioane de lei, 
din care contribuţia de la bugetul 
local este de 13 milioane de lei“, 
declara edilul-şef, în postarea de 
pe pagina sa de Facebook. 

 Proiect 
pe masa aleşilor locali 

În timp ce admiram imaginile 
spectaculoase de pe şantierul de 
la Tirighina, am descoperit un 
proiect de hotărâre prin care cos-
turile acestei investiţii urmează 
a fi  majorate. Proiectul privind 
modifi carea costurilor obiectivu-
lui „Punerea în valoare a sitului 
arheologic Tirighina-Barboşi“ va 
fi  supus votului la şedinţa Consi-
liului Local de joi, 24 noiembrie 
2022. „În zona relativ centrală a 
acestui sit arheologic de impor-
tanţă naţională, cuprinzând dea-
lul Tirighina cu urmele davei şi a 
Castellum-ului roman, o porţiune 
a laturii mari a Castrului roman 
(la nord-vest de dealul Tirighina), 
precum şi o mică parte a aşezării 
deschise dacice şi a necropolei ro-

mane (la vest şi la sud de dealul 
Tirighina) se desfăşoară interven-
ţii de conservare-restaurare şi va-
lorifi care a vestigiilor arheologice 
precum şi construcţii noi - muzeu, 
punct de informare, construcţii 
de protecţie, amenajări exterioa-
re“, se arată în documente. 

Lucrările de arhitectură şi rezis-
tenţă cuprind: punct de informa-
re-prezentare; construcţie muzeu 
(P+1); amenajare lapidarium (la 
parter); amenajarea zonei accesu-
lui carosabil şi a zonei de parcare; 
amenajare alei înierbate; realizare 
acces în clădiri, de pe taluzul de 
pământ, prin intermediul unor 
trepte din bârne de lemn, afl ate în 
conexiune cu o pasarelă metalică, 
la cota nivelului de călcare în clădi-
rile propuse. Pentru persoanele cu 
dizabilităţi se va prevedea un acces 
cu un lift - o platformă hidraulică 
cu închideri din sticlă. Legătura 
dintre cele două corpuri se va rea-
liza printr-o pasarelă descoperită, 
din zona de expoziţie a muzeului 
în zona de punct de informare şi 
prezentare a sitului, iar pentru 
zona Castellum se vor realiza două 
accese pe alei cu vegetaţie. 

Pe lângă împrejmuirea pentru 
protejarea sitului se vor execu-
ta: lucrări de instalaţii electrice, 
hidroedilitare, sanitare, sistem 
de ventilaţii, dar şi lucrări de 
sistematizare pe verticală a te-
renului: acces rutier, spaţii de 
parcare, platforme funcţionale. 
„Valoarea aprobată a proiectului 
în urma procedurii de achiziţie 
a contractului de lucrări este de 
22.328.395,39 de lei cu TVA“, se 
precizează în documente.

 Lucrări neprevăzute, 
dar obligatorii 

„Pe parcursul execuţiei lu-
crărilor au fost constatate o serie 
de lucrări neprevăzute care nu 
au fost incluse în proiectul ini-
ţial şi care majorează valoarea 
contractului. Aceste lucrări su-
plimentare sunt strict necesare 
pentru îndeplinirea contractu-
lui, întrucât, din punct de vede-
re tehnic, nu pot fi  separate de 
lucrările executate“, li se explică 
aleşilor. Conform documentelor, 
este vorba despre modifi carea 
poziţiei de amplasare a bazinelor 
pentru apă pluvială în vecinăta-
tea bazinului pentru gospodăria 
de incendiu, implicit reţeaua de 
canalizare, dar şi despre execu-
ţia unui micropilot suplimentar, 
cu lungimea de 20 cm, pentru 
verifi carea efectului cantităţilor 
suplimentare injectate pentru 
consolidarea terenului. 

De asemenea, a apărut necesi-
tatea adaptării unor cantităţi de 
lucrări ce nu au fost prevăzute ini-
ţial în proiectul tehnic: refacerea 
zonelor de accident de teren prin 
consolidare antierozională şi su-
plimentarea numărului de trepte 
din stejar. „Luând în considerare 
aceste lucrări suplimentare, pre-
cum şi ajustarea valorii contrac-
tului conform prevederilor OG 
15/2021 - ajustarea preţurilor şi 
ale Ordinului 2050/2021, proiec-
tantul ale actualizat devizul ge-
neral. Valoarea totală a investiţiei: 
27.506.301,42 lei cu TVA“, se arată 
în documente.

Rămâne de văzut dacă aleşii 
locali vor fi  de acord. ,

PUNEREA ÎN VALOARE, MAI SCUMPĂ CU 5,17 MILIOANE DE LEI  .  COSTURI
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tenis
Poziţionarea gălăţenilor în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis 

a întocmit și dat publicităţii 

clasamentele jucătorilor români 

pe luna octombrie 2022, 

printre aceștia afl ându-se

și gălăţeni, care, însă, nu 

punctează la categoriile 

U10 și U18 (fete), 

dar nici la U12 (fete și băieţi).

 Remarcăm saltul lui Robert 
Mihnea Maftei, care câștigă 54 de 
poziţii, dar și al Narcisei Marcu 

(+9), al Teodorei Miron (+8) și al 
campioanei Patricia Ţig (+5); doi 
tenismeni pierd locuri: Vlad Va-
lentin Roman (-9) și Robert Maftei 
la U16 (-4).

 Iată-i acum pe gălăţenii cla-
saţi în primele 50 de locuri pe 
categorii de vârstă. 

  Under 10 : locul 19 - Mateo 
Andrei Bocăneală (Atlas) - din 188 
sportivi care punctează.

  Under 14 : locul 11 - Narcisa 
Marcu (Dacia), locul 23 - Teodora 

Miron (Viva), locul 37 - Amalia El-
lis Lungu (Dacia) - din 313; locul 
7 – Rareș Rugină (ROT Tecuci) - 
din 311.

  Under 16 : locul 43 - Teodora 
Miron (Viva), locul 50 - Narcisa 
Marcu (Dacia) - din 238; locul 
25 - Robert Mihnea Maftei (Du-
nărea), locul 34 - Rareș Rugină 
(ROT Tecuci), locul  39 - 
Mihai Leonard 
Mironescu (Da-
cia) - din 249.

  Under 18 : locul 22 - Robert 
Mihnea Maftei (Dunărea), locul 
26 - Vlad Valentin Roman (Dacia) 
- din 163.

  Seniori : locul 7 - Gabriela Ta-
labă Lee (Dacia), locul 28 - Patricia 
Maria Ţig (Arcada), locul 40 - Bian-
ca Bulat (Arcada) - din 152; locul 41 
- Robert Mihnea Maftei (Dunărea) 
- din 176. , Gheorghe Arsenie, 

Marin Petrescu

United Galaţi, în faza de 
elită a Ligii Campionilor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană de futsal 

United şi-a programat să ajungă 

astăzi în Croaţia, acolo unde 

va avea de disputat trei partide 

într-o fază avansată a celei mai 

importante competiţii europene. 

Formaţia United Galaţi își 
trăiește visul. A organizat cu 
succes o grupă din Liga Campio-
nilor și a reușit să se și califi ce, iar 
această accedere în faza de elită 
îi aduce o nouă serie de partide 
de anvergură. Printre adversarii 
cu care va avea de jucat se numă-
ră și Barcelona, cea mai galona-
tă echipă de futsal din lume. Cu 
formaţia catalană e chiar primul 
meci de disputat, miercuri, în 
orașul Pula (Croaţia), acolo unde 
se vor desfășura toate meciurile 
grupelor. Pentru a ajunge la lo-
caţie, gălăţenii au plecat de luni 
spre București, de unde au luat un 
avion, în jurul orei 23:00, cu zbor 
până în Italia, la Veneţia. După 
Italia, gălăţenii vor mai avea de 
parcurs cu un autocar un drum 
de aproape 300 de kilometri, până 
la destinaţie.

 Se joacă miercuri, 
joi și sâmbătă 

După sosirea în dimineaţa 
zilei de astăzi va avea loc antre-
namentul ofi cial, după-amiază, 
iar de miercuri se intră în seria 
jocurilor. Prima dispută va fi  cu 
Barcelona (miercuri), în primul 
meci al grupei, iar cel de-al doi-
lea va fi  joi, cu MNK Futsal Pula - 
clubul organizator (al doilea meci 
al zilei ca program). Vineri este 
zi de pauză, cu câte un antrena-
ment pentru fi ecare echipă, iar 
sâmbătă e ultima zi a competiţiei. 
Atunci se joacă United - Anderle-
cht (o altă echipă de renume în 
sportul european), pentru ca de 
duminică dimineaţă toate cele 
trei delegaţii sosite în Croaţia să 

aibă programate plecările, fi eca-
re la casa lui. Din această grupă 
se va califi ca doar prima clasată 
pentru faza de Final Four a com-
petiţiei. Gălăţenii nu-și fac mari 
speranţe în această privinţă, fi -
ind conștienţi de diferenţele de 

bugete și, implicit, de valoare în-
tre United și celelalte echipe, în 
special Barcelona.

„Am reușit să ne califi căm 
până aici, ceea ce e o performan-
ţă în sine. Acum vom încerca să 
ne bucurăm de futsal, să fi e o 

experienţă plăcută, din care să 
avem ce învăţa. E greu să vorbim 
de califi care, mai ales când în 
grupă se afl ă principala favorită 
la câștigarea trofeului“, a spus 
Florin Ignat, antrenorul-jucător 
al lui United.

 United - 
lider detașat în Liga I 

În afară de participarea euro-
peană încununată cu succes, gă-
lăţenii merg ceas în campionat, 
unde conduc detașat. Ultima 
ispravă a venit duminică seară, 
la Sala Sporturilor "Dunărea“, 
când trupa lui Ignat a demolat-o 
pe West Deva, scor 11-2 (goluri 
reușite de Araujo, Dudău, Crișan, 
Cardenas - câte două, Ignat, Petică 
și Oană - câte unul). Acest succes 
a venit la capătul unei săptămâni 
în care United și-a demonstrat su-
premaţia în campionat: luni, 4-0 
la CFR Timișoara, miercuri, 15-3 
la Clujana Cluj-Napoca, dumini-
că, 11-2 cu West Deva. După nouă 
meciuri disputate în campionat, 
United conduce cu 24 de puncte, 
cu 11 lungimi avans faţă de locul 
al doilea, FK Odorheiu Secuiesc 
(care are două meciuri mai puţin 
disputate). .

DE MIERCURI PÂNĂ SÂMBĂTĂ  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţeni 
nominalizaţi 
la loturile 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Prima zi 
cu patru 
meciuri 
la Mondial

FOTBAL. Regalul fotbalistic 

de la Cupa Mondială a început mai 

timid, cu partida de deschidere de 

duminică, Qatar - Ecuador (scor 

0-2), apoi luni au fost alte trei partide, 

dar de marţi până la fi nalul grupelor 

se vor disputa câte patru partide 

pe zi. Iată programul zilei de astăzi: 

Argentina - Arabia Saudită (ora 12:00), 

Danemarca - Tunisia (ora 15:00), 

Mexic - Polonia (ora 18:00) și Franţa - 

Australia (ora 21:00). Toate meciurile 

pot fi  urmărite la TVR 1. , Florin 

Radu

KAIAC-CANOE. Comisia 

Tehnică a Federaţiei Române de 

Kaiac-Canoe a făcut publice numele 

juniorilor I nominalizaţi pentru loturile 

naţionale. Printre aceștia se afl ă și cei 

de la CS Şcolar Galaţi, antrenaţi de 

soţii Adina și Adrian Maftei. Aceștia 

s-au remarcat cu prilejul Concursului 

Naţional de selecţie: Dragoș Gabriel 

Zimblischi și Anamaria Loredana 

Chiroșcă (ambii la canoe), iar pentru 

lotul de juniori II au fost cooptaţi spor-

tivii Andra Costeanu (canoe) și Matei 

Ursachi (kaiac).

FOTBAL. În Liga I de fotbal 

feminin, echipa gălăţeană FC Universi-

tatea a jucat în deplasare, cu FK Vasas 

Odorheiu Secuiesc. Au învins gazdele 

cu 3-0 (1-0). După 9 etape, gălăţencele 

se afl ă pe ultimul loc în clasament (12), 

cu un singur punct. În acest an mai 

sunt de disputat două meciuri în cam-

pionat, plus un joc în “Cupa României”.

HANDBAL. Echipa de hand-

bal junioare I a CS Municipal Galaţi a 

dispus de colegele de la LPS Buzău 

cu scorul de 33-22 în Campionatul 

Naţional. Dintre elevele prof. Sanda 

Asandei, cele mai multe goluri au fost 

marcate de Frăsinel - 8 goluri și Chiriac 

- 7 goluri.

TENIS. Gălăţeanul Mateo An-

drei Bocăneală de la Atlas s-a impus 

la categoria Under 10 în “Cupa ROT 

Tecuci”, unde a obţinut trei victorii. 

La Under 14 fete, Iana Elena Costea 

(Atlas) a ajuns până în fi nală. .
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Nici nu ştim căror hoţi să le 

mulţumim. După ce veţi parcurge 

rândurile, veţi înţelege că 

întâmplarea de zilele trecute de la 

compania gălăţeană de apă e un 

dar de sus. Nu ştim cât de sus.

 Doar atâţia bani 
au dispărut? 

Nu vi se pare ciudat că o spar-
gere dată săptămâna trecută la 
sediul Apă Canal din Galaţi, infor-
maţie apărută pe toate gardurile, 
s-a lăsat cu o pagubă de numai 50 
de lei? Cine poate crede că o ban-
dă de răufăcători, mai ales într-o 
perioadă social-economică aproa-
pe fără precedent în ultimele trei 
decenii, dau iama într-o asemenea 
companie pentru a pleca literal-
mente fără bunuri? Conform 
datelor ofi ciale, tâlhăria de zilele 
trecute n-a adus decât prejudicii 
morale, cu toate că în toate birou-
rile răvăşite de indivizii încă necu-
noscuţi se afl a aparatură scumpă. 

Nici măcar un laptop n-a dispărut 
din fi rma apărută în 2004 prin di-
vizarea fostului Apaterm. 

 S-au întors geniile acasă 
Poliţiştii acţionează pe mai 

multe planuri şi se pare că se tem 
să anunţe ce nu s-ar fi  crezut vreo-
dată că este posibil. Deşi, după doi 
ani de pandemie şi cu un război 
în coasta noastră, ar trebui să ne 
aşteptăm la orice. Se pare că aceş-
ti prădători de ocazie care au in-
trat în incinta Apă Canal forţând 
un geam cu levierul sunt câţiva 
gălăţeni cu multă şcoală care au 
revenit acasă pentru a revoluţiona 
urbanismul. Vorbim despre foşti 
elevi ai oraşului cu studii la Har-
vard şi Oxford care îşi doresc un 
Galaţi european. Şi care nu doar 
militează pentru o planetă cura-
tă, dar ia şi decizii importante în 
acest sens. „Am rezolvat-o, nu tre-
buie să ne mulţumiţi!“, e o frază 
scrisă într-unul dintre birourile 
companiei.

 Frig caloriferele 
gălăţenilor 

La ce se referă? După tulbu-
rarea activităţii şi a rutinei aces-
tei instituţii - îi putem spune şi 
astfel -, inginerii Apă Canal au 
făcut un schimb de SMS-uri cu 
cei de la Calorgal, o altă entita-
te născută şi vopsită în culorile 
anticului Apaterm: „Meştere, ce 
se întâmplă? Primim semnale 
că frig caloriferele oamenilor 
care încă nu s-au debranşat de 
la sistemul centralizat. Se aude 
că au căldură în vechile calori-
fere şi cei care sunt pe centrală 
termică de câţiva ani. Ceva s-a 
întâmplat, aveţi vreo bănuia-
lă?“ Hoţii cu multă şcoală şi cu 
dragoste faţă de urbe au reacti-
vat sistemul de termofi care al 
Galaţiului: se poate renunţa la 
centralele de apartament. O ase-
menea veste vine o dată în via-
ţă. Nici nu ştim căror hoţi să le 
mulţumim. ,  Apaterm trece, 

pietrele rămân 

Te vei putea 
împrieteni 
cu şoferul 
de autobuz

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Nu mai e loc de bârfă, aşa 

tâlhari la drumul mare îşi doreşte 

orice municipiu din România: să 

intri pe fereastră şi să nu iei mai 

nimic de acolo, ba chiar poate să 

îndrepţi anumite lucruri. Cititorii 

noştri, care sunt la un nivel foarte 

ridicat, au glumit pe reţelele soci-

ale că indivizii certaţi cu legea au 

dat spargerea pentru a încasa taxa 

pe apa pluvială. Dacă şi acestea 

mai sunt poante, ne lăsăm de 

meserie.

. > Se aude că nefericiţii care n-au 

avut somn în noaptea cu pricina au 

umblat şi la pontaje, iar unii care 

n-au mai dat cu săptămânile pe 

la serviciu sunt acum în regulă. E 

important să ai inimă de proporţii. 

. > Răutăcioşii dau din buze că 

bandiţii care au mişunat prin biete-

le birouri au descoperit şi vechea 

schemă prin care marele Apaterm 

funcţiona în baza unor relaţii de 

clan şi familie cum se mai întâmplă 

doar la televiziunea naţională şi 

la Tarom. Dacă este să aplecăm 

urechea la toate zvonurile. Ce con-

tează că lucrau soţ, soţie, copii, 

amante, vecini şi prieteni la de-

functa regie autonomă? Important 

este că gălăţenii au avut mereu 

apă caldă şi căldură. Cam ca 

Bucureştiul astăzi, dar n-au suferit 

nici măcar o zi. . Apă Clanal 

ultrascurte
S-au băgat                  

şi la pontaje?

CE AU FĂCUT, DE FAPT, HOŢII LA APĂ CANAL , REVOLUŢIE

pamfl et în versuri
Adunarea gunoaielor

    Nandralăi cu ochelari de sanchi,
    tatuaţi pe unde (nu) se poate,
    raşi pe ţeasta fără creier, ţanţoşi -
    sec produs al vremii democrate -
    se-nmulţesc urât, contaminează,
    scuipă, zbiară, râgâie... combină
    indecent cu inutil şi prost cu gust,
    şi-şi azvârle jegul pe lumină!!!

    Adunaţi zărghiţii - sunt prea mulţi,
    strică orice urmă de candoare,
    strică şi văzduhul, şi decorul,
    strică veşnicia următoare,
    taie, sfarmă, bortelesc, dărâmă,
    se întrec în hai şi-n strâmbătate -
    strângeţi-i cât încă nu-i târziu,
    cât ALEA încă nu sunt aruncate!!! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

BILETE. Transurb anunţă că, de la 1 

ianuarie, gălăţenii îşi vor putea cumpăra

biletele de călătorie şi din mijlocul de tran-

sport de la şofer sau vatman. Vestea proastă, 

căci există şi aşa ceva, este că atât biletele de 

călătorie, cât şi abonamentele de transport 

vor costa mai mult. Echipa de comunicare a so-

cietăţii de transport susţine că special a împletit 

aceste două noutăţi: „Nimănui nu-i convine să 

achite mai mult, fi e că vorbim despre un produs 

sau despre un serviciu. Biletul va fi  mai scump, 

dar te vei putea împrieteni cu şoferul. Acum e 

voie să iei bilet direct de la el.“ Ce ziceţi, sunteţi 

disponibili? . Autobuza umfl ată 

Sună bizar că, din incinta Apă Canal,Sună bizar că, din incinta Apă Canal,  uu

a fost refăcut sistemul de termofi care, a fost refăcut sistemul de termofi care, 

însă n-ar fi  prima ciudăţenieînsă n-ar fi  prima ciudăţenie

Pensionarii u

gălăţeni 

aşteaptă 

modifi carea 

punctului             

de pensie

Credem că, la cât 
de mult am fost duși cu 

vorba, punctul de pensie 
se va transforma în punct 

de suspensie.

Preşedintele u

CJ Galaţi, 

Costel Fotea, 

le răspunde 

celor care îl 

acuză că se 

asfaltează 

în judeţ şi în 

noiembrie, la 

câteva grade 

cu plus

Care e problema? 
Dacă nu se prinde asfaltul, 

la anul asfaltăm iarăși.

Sistemul 
de termoficare 
al Galaţiului 
a fost reactivat!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19. 

Telefon 0755438220. (277591) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • 2 dec., Faleză, bl.P6, et.2, 

parcare privată. 90000E neg. 

0748998599. (277565) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • VAND APARTAMENT 

3 CAMERE ETAJ 4 DIN 4 MI-

CRO 17 BL L8 SC 2 AP 35 

PREŢ 57 000 EURO NEGO CI-

ABIL TEL 0748426712 (277614) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • PF cumpăr apartament 1-2 ca-

mere. 0758667973. (277579) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236 

(277610) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii pentru biro-

uri, 19-850 mp, zona Faleză. 

0745028089. (277566) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achi-

zitii publice. Relatii la telefon: 

0755050470. (276784) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (277363) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com. (277371) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(277478) 

 • SC angajează pentru 

Combinat: lăcătuşi, electricieni, 

sudori electric, sudori MIG-

MAG. 0744569046 (277479) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277480) 

 • Angajam zidar, electricieni, su-

dori si lacatusi mecanici. Rel. la 

tel. 0746045589. (277510) 

 • Societate comerciala angajea-

za personal pentru activitati de 

deratizare, pot fi  si pensionari. 

Numar contact 0760762760. 

(277517) 

 • Angajez femeie serviciu scări 

de bloc. 0749113161. (277528) 

 • Angajez femei pentru spălăto-

rie auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0744567330. (277541) 

 • Societate angajează mun-

citor califi cat în construcţii, 

necalifi cat- curăţenie în hale 

şi curtea lor. Tel. 0752235635. 

(277543) 

 • SC angajează asistent manager 

şi jurist pentru urmărire contrac-

te. 0754305343, 0743306136. 

(277554) 

 • SC Dofa Power angajează 

maistru electrician şi electrician. 

0743306136. (277555) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII- 

0771.680.798 (277557) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza polizatori. Detalii la nr. de 

telefon 0742020701. (277559) 

 • KAEFER angajeaza izolatori 

navali/ industriali si tinichigii 

cu sau fara experienta. Pentru 

candidatii interesati, Kaefer ofe-

ra cursuri de califi care pentru 

profesia de Tinichigiu. Pe peri-

oada scolarizarii oferim salariu 

iar la terminare, participantii 

vor fi  distribuiti pe proiecte in 

Germania, Franta si Romania. 

Tel. 0738851113. (277563) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(277567) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel. 

0749223352 (277570) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352. (277571) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel. 0749223352 

(277572) 

 • SC angajeaza sofer cat.B- 

distributie. Tel. 0749223352 

(277573) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Tel. 0749223352 

(277574) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277575) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia Tel.:0749223334 

(277576) 

PRF PVL 000084

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaa  ddddddddddeeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

LICITAŢIE 

ANUNŢ PRIVIND ÎNCHIRIEREA
PRIN LICITAŢIE PUBLICĂ A UNUI TEREN, PROPRIETATE PUBLICĂ

A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN B-DUL GEORGE COŞBUC, TRONSON 2, 
LOT 2, ADIACENT CIMITIR „ETERNITATEA” 

1. Informaţii generale privind autoritatea 
contractantă, în special denumirea, co-
dul fi scal, adresa, numărul de telefon, 
tele fax şi/sau adresa de e-mail a persoa-
nei de contact:  Municipiul Galaţi – cod 
fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-
mail : contracte.teren@primariagalaţi.
ro

2. Informaţii generale privind obiectul închi-
rierii, în special descrierea şi identifi carea 
bunului care urmează să fi e închiriată: 

Teren intravilan, situat în municipiul Ga-
laţi, Bulevardul George Coşbuc, tronson 
2, lot 2, adiacent Cimitirului ,,Eterni-
tatea”, judeţul Galaţi, în suprafaţă de 25 
mp – 5 locaţii a câte 5 mp fi ecare, apar-
ţinând domeniului public al Municipiului 
Galaţi, înscris în C.F. nr.129034, număr 
cadastral 129034, cu destinaţia comer-
cializare fl ori şi accesorii. 

Închirierea se face conform art.333, 
art.335 din O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr.519 din 
data de 30.08.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribui-
re: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care 
persoanele interesate pot intra în po-
sesia unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: documentaţia de atri-
buire se poate ridica de la sediul 
Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/com-
partimentului din cadrul autorităţii 
contractante, de la care se poate 
obţine un exemplar din documenta-
ţia de atribuire: Serviciul Închirieri 
terenuri, municipiul Galaţi, strada 
Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru 

obţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor Or-

donanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019: 50 de lei, se poate achita 

cu numerar la casieria Municipiului 

Galaţi.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi că-

rilor: 25.11.2022, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 

08.12.2022, ora 14.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofer-

tele: sediul Municipiului Galaţi, mu-

nicipiul Galaţi, strada Domnească 

nr.54, Registratura Generală, jude-

ţul Galaţi.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie 

depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şe-

dinţa publică de deschidere a ofertelor: 

08.12.2022, ora 15.30, la sediul Munici-

piului Galaţi, municipiul Galaţi, strada 

Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, 

telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 

competente în soluţionarea litigiilor apăru-

te şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, munici-

piul Galaţi, strada Brăilei nr.153,

judeţul Galaţi, telefon: 0236412130,

fax: 0236412130, e-mail:

tr-galaţi-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie că-

tre instituţiile abilitate, în vederea publică-

rii: 11.11.2022.

PRF MP 002953
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel. 0749223352 (277577) 

 • Angajez persoană îngrijire fe-

meie imobilizată la pat, între orele 

14.00-20.00, de luni până sâm-

bătă. Tel. 0745867186. (277593) 

 • Angajez paznic depozit 

fi er vechi. Tel. 0751609049. 

(277599) iu

 • Societate cauta colaborare/ 

angajare FOCHIST pentru cen-

trala pe lemne. Tel: 0725594894. 

(277604) 

 • Căutăm persoană îngriji-

re+ menaj doamnă bolnavă. 

0745312460. (277608) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 50 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă serioasă pen-

tru o relaţie serioasă, bazată 

pe sinceritate şi respect. Tel. 

0758878224. (277562) 

 • Singur, caut femeie singură (vă-

duvă), vârsta 50-55 ani, din Micro 

40-39-38. Tel. 0790684787. 

(277600) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm zidărie, tencuială 

clasică, placări rigips, gresie, 

faianţă, gleturi, var, parchet la-

minat, tencuială decorativă. 

Telefon 0748418145. (277477) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(277513) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541 

(277568) 

 • Prestez şi ofer servicii de 

curăţenie. Tel. 0753692745. 

(277588) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 

rigips, parchet etc. Demolăm 

case, pereţi, apartamente; scule 

de ultimă generaţie. Tarife discu-

tabile. 0741258882. (277594) 

 • CMI Dr. Eniceicu Cecilia me-

dic de familie înscriem adulţi 

şi copii, efectuăm gratuit EKG, 

spirometrie, vaccinări etc. Str. 

Movilei 10, bl.C1, sc.2, ap.20. 

Tel. 0771705965. (277609) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Vând, concesionez fermă cu 

dotări, în sat Şerbeşti Vechi, 

com. Şendreni- Galaţi. Relaţii 

0744560891. (277506) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez engleză sau română la 

domiciliul elevului. 0771397874. 

(277611) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR 

Pensionari nr. 20486, pe nume-

le Zamfi r Cecilia. Se declară nul. 

(277595) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 115N/ 2004 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Platon Ilie 

şi Bujorica, apartament situat în 

str. Domnească nr.110, ap.2. Se 

declară nule. (277596) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7433/ 1974 din 15.08.2005, pe 

numele Preda Adriana, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 70, rândul 

11, locul 6, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (277601) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Yousef Abo Arar. Se decla-

ră nul. (277603) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1478 din 23.12.1997, pe numele 

Ioan C. Luca, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola A, parcela 2, rândul 3, locul 

4, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (277606) 

 • PIERDUT TOATE CERTIFI-

CATELE CONSTA TATOARE 

ALE SOCIETĂŢII LIV DEN 

SCAR CONSTRANS SRL, 

J17/373/2019, CUI 40608601. 

SE DECLARA NULE. (277607) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC ANDREI 

ANDRONACHE, titular al 

Planului Urbanistic de Detaliu 

„IMOBIL SPAŢIU COMERCIAL 

ŞI BIROURI” cu amplasamentul 

în municipiul Galaţi, str. Movilei 

nr. 97A, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate pe pagina 

de internet APM Galaţi, http://

apmgl.anpm.ro şi la sediul titu-

larului din Municipiul Galaţi, Str. 

Domnească nr. 20, bloc A, sca-

ra B, etaj 2, ap. 15. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în 

scris pe adresa de email APM 

Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro în 

termen de 18 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului. 

(277586) 

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD FISCAL:3814810, STR.DOMNEASCĂ NR.54, 1. 
TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: licente@primariagalati.ro;

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 06.12.2022, ORA 12,00 2. 
LICITAȚIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAȚIA DE 
SPAȚIU MEDICAL, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, SITUAT ÎN STR.NUCULUI  
NR.3, APARTAMENT 19, ETAJ I;

IMOBILUL ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 20,40 MP, ESTE COMPUS DIN 3 (TREI) ÎNCĂPERI, 3. 
DIN CARE PRIMA CU DESTINAȚIA DE CABINET ÎN SUPRAFAȚĂ DE 13,13 MP, A DOUA CU 
DESTINAȚIA DE HOL ÎN SUPRAFAȚĂ DE 3,63 MP ȘI A TREIA CU DESTINAȚIA DE LABORATOR 
ÎN SUPRAFAȚĂ DE 3,64 MP, APARTAMENT AVÂND O COTĂ INDIVIZĂ DE 7,39% DIN SUPRAFAȚA 
DE FOLOSINȚĂ COMUNĂ A IMOBILULUI, INCLUSIV COTA INDIVIZĂ DE 7,39% DIN TERENUL 
AFERENT APARTAMENTULUI, RESPECTIV SUPRAFAȚA INDIVIZĂ DE 33,55 MP DIN SUPRAFAȚA 
TOTALĂ DE 454 MP A TERENULUI AFERENT ÎNTREGII CONSTRUCȚII, AVÂND NR.CADASTRAL 
108711-C1-U19;

SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL 4. 
MUNICIPIULUI GALAȚI ȘI DESFĂȘURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIȚII OPTIME;

INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE:5. 

DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ȘI OBȚINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI 5.1. 
 MUNICIPIULUI GALAȚI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ȘI VÂNZĂRI TERENURI,  
 CABINETE MEDICALE;

PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;5.2. 

PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ 6. 
PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE 
PARTICIPARE.

DATA-LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 05.12.2022, ORA 11,00;6.1. 

ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI, 6.2. 
  STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL REGISTRATURĂ;

PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.6.3. 

DATA, ORA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINTA PUBLICĂ DE LICITAȚIE: 06.12.2022,  7. 
ORA 12,00, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI;

DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL INSTITUȚIEI COMPETENTE 8. 
ÎN SOLUȚIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANȚEI: 
TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAȚI, TEL: 0236/412130, 
EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

PERSOANA DE CONTACT: CHIȚU LAURA, TEL. 0236/307.7439. 

PRF MP 002952

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA BRANIŞTEA, anunţă publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de revizuire a Deciziei de încadrare nr. 384 din 

12.03.2021 pentru proiectul ”Modernizare drum de legatura în 
comuna Braniştea, judetul Galati”, propus a fi  realizat in sate-

le Branistea, Traian, Vasile Alecsandri, comuna Branistea, judetul 

Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate:

    • Pe site-ul A.P.M. Galati la urmatoarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la Sectiunea: Reglementari-Acordul de mediu-Do-

cumentatii procedura EIA si EA-Memorii de prezentare 2022 şi

  • la sediul Comunei Branistea, in zilele de luni pana joi, intre orele 

8.30-16.00 si vineri intre orele 8.30-13.30

Observatiile publicului se primesc zilnic pe adresa de e-mail:

offi ce@apmgl.anpm.ro si pe fax: 0236 471 009.

ANUNŢ INTENŢIE ELABORARE P.U.Z.

S.C. ROSHMAN INTERNAŢIONAL S.R.L., PRIN MANEA FLO-

RENTIN, anunţă intenţia de elaborare P.U.Z., pentru SCHIMBA-

RE DE DESTINAŢIE ŞI A REGLEMENTĂRILOR APROBATE PRIN 

ALTE DOCUMENTAŢII – P.U.G. / P.U.Z.”, GALAŢI, BULEVARDUL 

GEORGE COŞBUC, NR. 257 H, NR. CAD. 131050.  

PUBLICUL ESTE INVITAT SĂ TRANSMITĂ OBSERVAŢII ŞI PRO-

PUNERI PRIVIND INTENŢIA DE ELABORARE P.U.Z., în perioada 

22.11.2022 – 04.12.2022

Informaţiile privind intenţia de elaborare P.U.Z., pot fi con-

sultate la sediul Primăriei municipului Galaţi – Instuituţia Ar-

hitect Şef –Birou Strategie de Dezvoltare Urbană, etaj 1, ca-

mera 103, telefon 0236-307.708, e-mail: planificareurbana@

primariagalati.ro, respectiv la registratura Primăriei muncipiului 

Galaţi din str. Domnească, nr. 54.

LICITAŢIE DIVERSE 

PRF MP 002954

PRF MP 002955

PRF PVL 000009

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC Engie Romania S.A. pentru 

Popa Georgel, titular al proiec-

tului „Extindere retea si bransa-

ment gaze naturale cu P.R.M.“, 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadra-

re fara evaluarea impactului 

asupra mediului in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiec-

tul „Extindere retea si bransa-

ment gaze naturale cu P.R.M.“, 

propus a fi  amplasat in Jud. 

Galati, Com. Independenta, Sat. 

Independenta, str. Florilor, nr.7. 

Proiectul deciziei de incadrare 

si motivele care o fundamen-

teaza pot fi  consultate la urma-

toarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la sectiunea: 

Reglementari Acordul de mediu 

– Proiect decizie etapa de inca-

drare. Observaţiile publicului la 

proiectul deciziei de incadrare 

se primesc la A.P.M. Galati pe e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

pe fax 0236 471009, in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet 

a autoritatii competente pentru 

protectia mediului. (277587) 

 • SRCH DIAGRO SRL, TITULAR 

AL PROIECTULUI „ÎNFIINŢARE 

SERĂ LEGUME PENTRU 

SC SRCH DIAGRO SRL ÎN 

LOCALITATEA LUNGOCI, 

JUDEŢUL GALAŢI”, ANUNŢĂ 

PUBLICUL INTERESAT ASU-

PRA LUĂRII DECIZIEI ETAPEI 

DE ÎNCADRARE FĂRĂ EVA-

LUAREA IMPACTULUI ASU-

PRA MEDIULUI, DE CĂTRE 

A.P.M. GALAŢI, ÎN CADRUL 

PROCEDURII DE EVALUA-

RE A IMPACTULUI ASUPRA 

MEDIULUI, PENTRU PRO-

IECTUL „ÎNFIINŢARE SERĂ 

LEGUME PENTRU SC SRCH 

DIAGRO SRL ÎN LOCALITATEA 

LUNGOCI, JUDEŢUL GALAŢI”, 

PROPUS A FI AMPLASAT ÎN 

LOCALITATEA LUNGOCI, CO-

MUNA FUNDENI, JUDEŢUL 

GALAŢI. PROIECTUL DECIZIEI 

DE ÎNCADRARE ŞI MOTIVE-

LE CARE O FUNDAMENTEA-

ZĂ POT FI CONSULTATE LA 

URMĂTOAREA ADRESĂ DE 

INTERNET HTTP://APMGL.

ANPM.RO/WEB/APM-GALATI/

REGLEMENTARI. PUBLICUL 

INTERESAT POATE ÎNAINTA 

COMENTARII/OBSERVAŢII LA 

PROIECTUL DECIZIEI DE ÎN-

CADRARE PE ADRESA DE E-

MAIL: OFFICE@APMGL.ANPM.

RO SAU FAX: 0236 471 009, ÎN 

TERMEN DE 10 ZILE DE LA 

DATA PUBLICĂRII ANUNŢULUI 

PE PAGINA DE INTERNET A 

A.P.M. GALAŢI. (277597) 

 • S.C. TRALMA S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul ”Amplasare staţie de 

betoane”, propus a fi  amplasat 

comuna Drăgăneşti, T. 45, P. 1

58/3+158/4/1/1+1584/1/1/1/2+1

55/6, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări – Acordul 

de mediu – Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA – Memorii 

de prezentare 2021 şi la sediul 

S.C. TRALMA S.R.L. – comuna 

Drăgăneşti, T. 45, P. 158/3+158/4

/1/1+1584/1/1/1/2+155/6, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009. (277602) 

 • ANGHEL VALENTIN ŞI 

ANGHEL ANDREEA, titulari al 

planului PUD – CONSTRUIRE 

GARAJ, PISCINĂ, ANEXĂ ŞI 

ÎMPREJMUIRE TEREN, cu am-

plasamentul în municipiul Galaţi, 

str. Arcaşilor, nr. 48G (fost nr. 

48G şi T43, P43, lot 1), anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (277612) 

 DECESE  

 • Întregul colectiv de ca-

dre didactice de la Liceul 

Teoretic „Emil Racoviţă“ 

plânge alături de colega de 

cancelarie, doamna profe-

sor Petrea Livia, în momen-

tul greu al trecerii către cele 

veşnice a soţului, regretatul 

doctor PETREA ALECU. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! (277592) 

 • Colectivul Liceului Tehno-

logic „Carol I“ este alături de 

colegii Nina şi Radu Dondera, 

în acest moment trist pricinuit 

de trecerea în nefi inţă a tată-

lui. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Drum lin... printre 

stele! (277615) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlineşte un an de 

când sora noastră, 

STRATICA MOROŞANU, 

ne-a părăsit pentru tot-

deauna. Cu aripi de înger 

spre ceruri pornit-ai, pentru 

ai tăi, în veci, vei fi  aceeaşi, 

scumpă Stratica! Familiile 

Ghisman Mariţa şi Trandafi r 

Tudoriţa, cu fi ii şi nepoţii. 

(277498) 

 • A trecut un an de când 

dragul nostru

IULIAN GHENEA

a plecat de lângă noi într-o 

lume mai bună. A lăsat în 

urmă doar amintiri frumoase 

şi clipe minunate, de care ne 

va fi  dor şi nu va fi  nimic să 

ne aline golul imens din ini-

mile noastre. Dumnezeu să 

te aibă în pază, sufl et minu-

nat! Eterne regrete. Familia. 

(277551) 

 • A trecut un an de tristeţe, 

dor şi durere în sufl et de 

când ne-a părăsit discret şi 

demn, aşa cum a trăit, dra-

gul şi nepreţuitul nostru soţ, 

tată, bunic şi socru,

LIVIU STROE.

Dumnezeu să-i odihnească 

sufl etul în linişte şi pace în 

împărăţia Sa! Noi, soţia, fi ii, 

nurorile şi nepoţii, îl vom 

purta mereu în amintirea şi 

sufl etul nostru. (277590) 

 • Cu sufl etele sfâșiate 
de durere și cu inimile 

îndoliate, anunţăm 
trecerea la cele veșnice a 

Domnului Doctor 
ALECU PETREA, 

medic primar chirurg 
şi ortoped pediatru 

la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan” Galaţi. 
Un medic profesionist, 
un sufl et nobil, generos 
și bun s-a ridicat la cer, 
lăsând în urmă multe 
lacrimi și un gol imens 

în inimile noastre. 
În aceste clipe de tristeţe 
și grea încercare, suntem 

alături de familie 
și le transmitem sincere 

condoleanţe! 
Dumnezeu să-l odihnească 

în pace!  (277605)

 DIVERSE  

PRF PVL 000017

PRF PVL 000023
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noiembrie

22

1819  u Se naşte GEORGE ELIOT 
[MARY ANNE EVANS] (m. 1880), 
scriitoare britanică.
1852  u Se naşte ANDRE GIDE 
(m. 1951), scriitor francez.
1869  u S-au deschis cursurile 
Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti.
1901  u Încetează din viaţă VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 
(n. 1834), istoric, literat, dascăl, 
publicist, organizator al culturii 
şi învăţământului, membru 
fondator, secretar general şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române, om politic, întemeietorul 
Bibliotecii Publice din Galaţi, 
instituţie care-i poartă numele. 
Din anul 1867 şi până la sfârşitul 
vieţii, a fost deputat sau senator 
de Covurlui.
1916  u Încetează din viaţă JACK 
LONDON (n. 1876), scriitor 
american.
1939  u Încetează din viaţă 
AGATHA BÂRSESCU (n. 
1861), actriţă, protagonistă a 
teatrelor din România, Austria 
şi Germania; în film, o singură 
apariţie [„Miracolul“, 1915].
1963  u Încetează din viaţă 
[asasinat, la Dallas, Texas] 
JOHN FITZGERALD KENNEDY 
(n. 1917), om politic, al 35-lea 
preşedinte al SUA (1961-1963).
1995  u Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 noiembrie) prima ediţie a 
Festivalului „Gulliver“.
2007  u Încetează din viaţă 
MAURICE BEJART (n. 1927), 
coregraf, regizor francez.
2013  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN ŞCHIAU (n. 1930), 
filolog român, profesor la 
Leipzig, Tübingen şi Cluj, 
întemeietorul studiilor filologice 
la Universitatea din Alba Iulia.
2017  u Încetează din viaţă 
DMITRI ALEKSANDROVICI 
HVOROSTOVSKI (n. 1962), 
bariton rus.  . V.G.

Fizicianul român Ho-
ria Hulubei s-a născut 
pe 15 noiembrie 1896, la 
Iaşi. A participat, având 
gradul de sublocotenent, 
la bătălia de la Mărăşeşti, 
din 1917, apoi a devenit 
pilot pe un avion de vâ-
nătoare, fi ind rănit şi 
decorat cu Legiunea de 
Onoare.

După război, a absol-
vit, în 1926, Facultatea 
de Ştiinţe din Iaşi, Secţia 
fi zico-chimice. Şi-a luat 
doctoratul în fi zică în 
1933, la Paris, continu-
ându-şi apoi activitatea 
în cadrul laboratorului 
profesorului J. Perrin, de 
la Sorbona, ocupând la 
început postul de „ma-
ître de recherches“, apoi 
pe cel de „directeur de 
recherches“ în Direction 
de la Recherche Scienti-
fi que, Caisse Nationale 
des Sciences, funcţie în-
deplinită, cu întreruperi, 
până în 1938.

A fost conferenţiar 
la Universitatea din Iaşi, 
apoi profesor titular la 
Catedra de Structura Ma-
teriei a Universităţii din 
Bucureşti. În perioada 
1941-1944, a fost rector 
al Universităţii din Bucu-

reşti. În 1948, a înfi inţat 
şi organizat Institutul de 
Fizică din Bucureşti, iar 
în 1965, Institutul de Fi-
zică Atomică. A format 
generaţii de specialişti 
în fi zica atomică şi nu-
cleară. A sprijinit cerce-
tările din fi zica energi-
ilor înalte - domeniu de 
vârf în fi zica particulelor 
elementare.

Pe 27 mai 1946, a fost 
ales membru titular al 
Academiei Române.

A decedat pe 22 no-
iembrie 1972, la Bucu-
reşti. . V. Guruianu

www.viata-libera.ro

loto 5/40
16 17 33 26 13 15

super noroc 34 8 52 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 56.962,40 324.772,00

II (5/6) 2 60.936,20 -

III (4/6) 71 401,14 -

Fond total de castiguri: 475.125,60 

joker

plus noroc 968 531

15 8 30 42 6 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 303.042,43 11.687.384,26

II (5/5) REPORT 65.522,68 498.090,19

III (4/5+J) 4 28.193,47 -

IV (4/5) 55 595,66 -

V (3/5+J) 101 405,46 -

VI (3/5) 1.876 56,75 -

VII (2/5+J) 1.183 41,54 -

VIII (1/5+J) 4.440 35,04 -

Fond total de castiguri: 12.683.194,10 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
47 45 40 1 30 24

noroc 4 800561

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 655.053,84 2.937.090,08

II (5/6) 5 43.670,25 -

III (4/6) 204 1.070,34 -

IV (3/6) 4.963 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.522.682,64 

20 NOIEMBRIE 2022

20 NOIEMBRIE 2022

20 NOIEMBRIE 2022

Horia 
Hulubei, 
fondatorul 
Institutului 
de Fizică 
Atomică

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)”
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei”, „Fructe şi 
seminţe - Roadele pământului”, „Simfonia 

f lorilor”, pictură realizată de Mihai Popa, 
elev în clasa a XII-a la Seminarul Teologic 
„Sf. Ap. Andrei”, „Peşti din timpuri arhaice”, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, „Afară 
din apă”, „Specii invazive din România”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Diversitatea mineralelor”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:15 am

apune

54:32 pm

meteo 22 noiembrie România & Europa 

Timişoara

14  77

Cluj

 8  22

Bucureşti

10  66

Galaţi

 8  44
Constanţa

 9  77

Braşov

 9  33

Londra

8   55

Paris

 9  55
Madrid

 6  66
Roma

14  66

Chişinău

 6   11
VREME RECE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  înnorat. Maxima 

zilei va fi  de 8 grade Celsius, iar cea 

nocturnă va ajunge în jurul valorii de 4 

grade Celsius. Sunt 12 la sută șanse de 

precipitaţii ziua și 95 la sută noaptea. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 5 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 759 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va fi  în jur de 83 la sută. 

. surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te aşteaptă o perioadă plină 

de evenimente sociale sau o 

vacanţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vei dori să îi ajuţi pe alţii, faci 

planuri de viitor sau închei 

afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te simţi rebel şi pot apărea 

probleme în relaţiile de cuplu sau 

cu familia.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O călătorie făcută în această 

perioadă va fi  foarte reuşită.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te simţi vulnerabil şi neîmplinit 

pentru că cei din jur nu te susţin 

sufi cient.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Găseşti soluţionări pentru litigii 

şi poţi semna contracte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Abilităţile artistice ar trebui 

îmbunătăţite. Aţi putea primi un 

cadou sau bani.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi eşti sensibil, dar nu într-

un mod pozitiv. Nu fi  impulsiv.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Eşti generos şi aptitudinile tale 

devin mai uşor de demonstrat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi eşti mai sociabil decât 

de obicei, dar nu şi la fel de 

disciplinat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi reînnoi vechi prietenii. Este 

posibil să vă declaraţi iubirea 

cuiva.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşti dispus să îţi asumi riscuri. 

Poţi programa noi începuturi.

horoscop
22 noiembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 22 NOIEMBRIE 

remember
Aldous Huxley (1894-1963)

Scriitorul britanic Aldous Leo-
nard Huxley s-a născut pe 26 iu-
lie 1894, în localitatea Godalming, 
într-o familie de intelectuali. Tatăl 
său, Leonard Huxley, a fost biograf, 
editor şi poet, iar bunicul, Thomas 
Henry Huxley, ilustru savant, bio-
log şi eseist. În urma unei boli de 
ochi contractate în adolescenţă, Al-
dous Huxley a rămas cu un grav 
defect de vedere, care nu i-a per-
mis să urmeze cariera dorită, cea 
de om de ştiinţă, şi nici să lupte pe 
front în Primul Război Mondial. A 
debutat cu versuri infl uenţate de 

simboliştii francezi şi poeme sati-
rice. Seria romanelor sale a început 
cu publicarea, în 1921, a celui inti-
tulat „Crome Yellow“ şi a continu-
at cu „Those Barren Leaves“, cele-
brul „Point Counter Point“ şi „Bra-
ve New World“ - o perspectivă sum-
bră a societăţii tehnologizate a vii-
torului. A rămas cunoscut pentru 
romanele, eseurile, povestirile, li-
teratura de călătorie şi scenariile 
sale de fi lm. Stilul său, o combina-
ţie de dialog efervescent, cinism şi 
critică socială, l-a impus ca pe una 
dintre cele mai populare fi guri li-

terare ale vremii sale. S-a stins din 
viaţă pe 22 noiembrie 1963, la Los 
Angeles. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-89 CM

1 CM

76 CM

 3 cm

5 cm

5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

91 CM

74 CM

54 CM

 5 cm

5 cm

4 cm

MEMORIE 
FILM NOW. ora 21,55, acţiune, thriller, 2022, SUA

  Cu: Liam Neeson, Monica Bellucci, Guy Pearce  u

Alex Lewis (Liam Neeson), un asasin expert, discret şi precis, refuză să ducă 
la bun sfârşit o treabă care îi încalcă codul şi trebuie să îi vâneze şi să îi ucidă 
rapid pe cei care l-au angajat, înainte ca aceştia să îl găsească primii. Alex este 
construit pentru răzbunare, dar, cu o memorie care începe să se clatine, este 
forţat să îşi pună la îndoială fiecare acţiune. 

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi

10:00 Agrostrategia

10:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

11:00 Studio mondial

12:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022: 

Argentina - Arabia 

Saudita

14:00 Telejurnal

14:52 Live stadion

15:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022: 

Danemarca - Tunisia

17:00 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial                   

de Fotbal, Qatar 2022: 

Mexic - Polonia

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial                   

de Fotbal, Qatar 2022: 

Franţa - Australia

23:00 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ai luat plasă!

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 10.000 î.Chr

SUA, Aventuri, Romantic, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Commando

SUA, Acţiune
03:00 Observator (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Albatros

Franta, Belgia, Dramă
09:25 Goosebumps 2:            

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri
10:55 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
12:50 Strigă-mă pe numele tău

coprod., Dramă, Romantic
15:05 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
15:40 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Misterul din grădină

coprod., Comedie, Crimă
20:50 Avenue 5, SUA, Comedie,
21:25 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
22:55 Fiul meu

coprod., Crimă, Dramă
00:30 Dune

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa                                       

de la miezul nopţii

01:00 Lecţii de persană (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 22 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 noiembrie

PRF PVL 000022
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rebus
O GLUMĂ PE ZI

ORIZONTAL: 3) Foarte asemănător cu cineva – Canea…la budană! – Drept în u

faţă! 4) A face iute o mâncare – Opreşte vinul vărsat din butoi. 5) În eprubetă! 

– Plin de praf…la ţară! – Cunoscută mănăstire din ţinutul Neamţului. 6) Tipsie 

la cântar – Adept al stilului de viaţă boem,ca pe vremuri. 7) Bate în piept (pl.) 

– Cale…pentru înţelegere! 8) Adăpost pentru vase la ancoră – A gresa un 

mecanism. 9) Pui de peşte – Arterio-venous malformation (abr.med.).

VERTICAL: 2) Agresivă la culme – Omul de colo. 3) Vizită în mare viteză – u

Materialul alb şi dur al scoicilor. 4) Lipsit de aripi, printre insecte – Vas de 

transport pe apă. 5) Intrare în normalitate! - Trecătoare în Maroc – Isteţ la 

cap! 6) Cutia cu voturi exprimate – Rezistentă la boală. 7) Centrală telefonică 

automată (abr.) – Aranjament incorect. 8) Pari…în vii! – Grup văzut la distanţă 

– European Athletic Association (siglă). 

Dicţionar: IAHI. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din scrierile lui Shakespeare“ de ieri:
Orizontal: u : FURTUNACOMEDI, APLACEVISULUA, V, URICAR, RUNE, 
MAGISTRALA, ER, UN, SEA, CALCIO, CRET, ROIT, ONR, CALARIE, INDOI, 
IIA, UIMITA, PL, MENAJ, AN, NETO, ID, CAS, CD, TIR, NEON, RB, EF, DM, 
UTSEVOPARAVEU, RTNEPTOMOGZTL. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Văzute ca prin ceaţă“ de ieri:
Orizontal: u

A, O, B, AMORSAT, BABANI,C, MILI, CN, COTA, ARE, E, LARG, EBOR, GALENE, APE, BAT, 
CC, RT, TON, ARAMI, R, SPALATI, ZARI, NIPON, TARG, CARA.

integramă 
Metale... grele!

A sfătui prin 
Transilvania

Deosebit

...

...

Schimbată 
la patron

O notă 
din careu!

Cutezanţe

Delicateţe

Tare ca 
fi erul

În acelaşi 
timp

Subţirică

Vin vechi

A face 
semne

Sunt în 
ramă!

Absent de 
la început!

Unice!

Strânsă 
ghem

Zeci de sute

Plini de 
generozitate

Aici!

Într-o felie!

Restaurant

...

Laici!

În vârful 
patului!

Holdă

Vraci!

Singură!

Raşi pe 
spate!

Troliu la 
navă

Schimbate 
la pauză

Cercul de 
bază

Amintire 
(reg.)

Alesul 
poporului

Cort gol!

Chemată 
la judecată

Unse!

Locul 
unde 
apune 
soarele

Greşeală 
de părinte

7 1

2 8 3

5

6 2 5

9 1

3 8

4 7

8 3

2 7 1 9

2 1 6

9 8

6 5 4

4 2 5

1 7

9 4

2 5 3

1

7 9 8 3

D
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z
le
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r
e
a
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c
u
r
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o
r 

d
e
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e
r
i:

6 7 1 5 8 2 3 9 4

9 3 2 6 4 1 5 8 7

4 8 5 7 9 3 1 6 2

3 6 8 9 7 4 2 5 1

5 2 9 3 1 8 7 4 6

1 4 7 2 6 5 8 3 9

8 9 4 1 3 7 6 2 5

7 5 6 8 2 9 4 1 3

2 1 3 4 5 6 9 7 8

3 7 6 4 5 1 9 8 2

9 8 5 3 2 7 4 6 1

2 1 4 8 6 9 7 3 5

6 5 2 7 9 4 3 1 8

8 4 3 2 1 5 6 7 9

7 9 1 6 8 3 5 2 4

5 3 7 1 4 2 8 9 6

4 2 8 9 3 6 1 5 7

1 6 9 5 7 8 2 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Bulă către tatăl său:
- Tată, am două întrebări. 
Prima: poţi să-mi dai mai 
mulţi bani de buzunar? 
Şi a doua: de ce nu? 2

Într-un restaurant mai prost 
cotat.
- Am comandat friptură cu 
o felie de lămâie, dar nu văd 
friptura. Ospătarul, cu reproş:

- Sub lămâie v-aţi uitat? 

reţeta zilei
Spumă de iaurt 
cu sirop de 
rubarbă

INGREDIENTE. 1250 g rubarbă, 150 

g zahăr, 200 ml apă; spumă de iaurt: 150 g iaurt 

grecesc, 150 ml smântână pentru frişcă, coajă 

rasă de lămâie, 1 lingură quinoa, 1 lingură seminţe 

chia, 1/2 linguriţă seminţe coriandru.

PREPARARE. Se taie rubarba, se 

amestecă cu zahărul şi se lasă să stea o oră. 

Se pune la fi ert până se înmoaie. Se strecoară 

printr-o sită fi nă. Fierbeţi siropul 10 minute. Prăjiţi 

seminţele. Bateţi smântâna spumă. Frecaţi iaurtul 

şi încorporaţi frişca şi coaja de lămâie. Adăugaţi 

seminţele şi amestecaţi. Aşezaţi spuma pe o farfu-

rie. Turnaţi sirop de jur-împrejur. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Acum faci sex 
doar cu mami, 
nu?“

u iUmor cu ciungă-n 
păr. „Tatăl meu a stat în pri-
mul rând la cinema, uitându-
se la primul meu fi lm, iar ma-
ma mea doar m-a întrebat: 
«Rocco, dar tu chiar o bagi înă-
untru cu adevărat sau doar si-
mulezi?». I-am spus: «Nu, ma-
mă, dacă te uiţi cu atenţie, o 
bag pe lângă, nu-ţi face pro-
bleme»“, a mărturisit, pe sce-
na „iUmor”, Rocco Siffredi, cu-
noscut actor din industria fi l-
melor pentru adulţi, revenit 
în juriul emisiunii de dumi-
nică seară. Era doar puţin tre-
cut de ora 20,00, iar anteniş-
tii au considerat că e în regu-
lă să se uite şi copiii de 12 ani. 
În fond, tot 12 ani avea şi Roc-
co atunci când a descoperit că 
nu vrea să se facă preot, ci por-
nostar. După ce a dezvăluit că 
se trage dintr-o mare familie 
italiană, bunica lui având 16 
copii cu bunicul, care se ocu-
pa de creşterea taurilor pentru 
împerechere, Rocco a povestit 
ce anume l-a determinat să ia-
să din industria fi lmelor pen-
tru adulţi: „Într-o zi, al doi-
lea băiat al meu a venit şi mi-a 
zis: «Tată, pot să te întreb ce-
va?»/ «Spune, tati!». Cu degetul 
îndreptat spre mine: «Acum 
faci sex doar cu mami, nu?». 
La doar 5-6 ani, cum să mă în-
trebi aşa ceva?! Dar mi-am în-
ghiţit cuvintele. Se uita atât de 
curat în ochii mei! Voia să îşi 
protejeze mama”.

În altă ordine de idei, 
emisiunea a avut şi o secţiune 
pentru copii: Delia şi-a lipit 
guma de mestecat în părul lui 
Costel Bojog. Mda, ce să zic, e 
şi asta o formă de umor...  cu 
ciungă-n păr. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaTrasul cu 
motocicleta

Singură!

Se încurcă 
la război

-D-le doctor,e adevărat că nucile sunt bune în cazul iradierilor 
cu uraniu?
-Desigur tinere,…!
(La o dezlegare corectă,af laţi răspunsul complet)
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AMBULANŢĂ 

DE DIALIZĂ, LOVITĂ             

DIN NEATENŢIE
ACCIDENT. Un eveniment 

rutier soldat cu rănirea unei 

paciente care era transportată la 

Galaţi pentru a face dializă a avut 

loc într-o intersecţie din comuna 

Independenţa.   > pag. 05

UNITED GALAŢI, 

ÎN ELITA LIGII 

CAMPIONILOR
FUTSAL. De miercuri până 

sâmbătă, gruparea gălăţeană 

United va juca, în Croaţia, trei 

partide în faza de elită a celei mai 

importante competiţii europene de 

futsal.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 marţi

21 - 26 noiembrie 2022 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 noiembrie 2022

47

PRF PVL 000027
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OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro

Compania Naţională de 

Administrare a Infrastructurii 

Rutiere (CNAIR) nu și-a îndeplinit 

toate obligaţiile contractuale 

faţă de constructorii Podului 

peste Dunăre care va face 

legătura între zona Galaţi - Brăila 

și Tulcea, a decis Curtea de Apel 

București.

Prin sentinţa din 15 noiem-
brie 2022, instanţa a acordat 
constructorului Astaldi (We-
Build) o extensie de timp de 193 
de zile și a obligat Compania de 
Drumuri să plătească antrepre-
norului despăgubiri de aproape 
29 de milioane de lei pentru că i-a 
întârziat grafi cul de proiectare și 
execuţie, relatează economedia.
ro.

Practic, în baza deciziei
Curţii de Apel, constructorul nu 
mai este obligat să termine la ter-

menul asumat pentru mijlocul 
lunii decembrie. Iar întârzierile 
nu sunt doar la drumurile de le-
gătură, ci și la asfaltarea tablie-
rului metalic de 2 kilometri.

După cum v-am relatat în pa-
ginile ziarului „Viaţa liberă“, la 
începutul lunii octombrie, minis-
trul Transporturilor, Sorin Grin-
deanu, a fost pe șantierul podului 
peste Dunăre, pentru a discuta 
cu constructorii, în condiţiile 

în care erau semnale privind în-
târzierea lucrărilor. Cu această 
ocazie, reprezentanţii WeBuild 
au prezentat un grafi c de lucrări 
prin care se menţinea, cu anumi-
te condiţii, termenul de dare în 
folosinţă a podului și a unor por-
ţiuni din drumurile de legătură 
până în data de 17 decembrie. În 
același timp, constructorul s-a 
arătat nemulţumit de faptul că 
relocarea unor reţele de utilităţi 

nu s-a făcut în timp util, prin ur-
mare și termenele de predare a te-
renului eliberat de sarcini pentru 
lucrările de șantier nu s-au făcut 
în timp util.

De asemenea, între CNAIR și 
constructor au apărut mai mul-
te divergenţe privind o serie de 
soluţii tehnice - de exemplu, hi-
droizolaţia ce trebuia aplicată pe 
pod - dar și unele privind o serie 
de costuri de execuţie.

Recent, CNAIR estima stadiul 
fi zic de execuţie a întregului 
proiect la 82,17 la sută, fără a 
prezenta, însă, separat, care este 
stadiul de realizare a drumurilor 
de legătură.

Cert este că, potrivit reprezen-
tanţilor Ministerului Transpor-
turilor, doar printr-o „minune“ 
podul ar putea fi  gata în decem-
brie, una care ţinea de mobili-
zarea constructorului. Iar odată 
cu decizia Curţii de Apel, „minu-
nea“ devine și mai improbabilă. 
, foto: Ovidiu Amălinei

PRF PVL 000035

SENTINŢĂ LA CURTEA DE APEL BUCUREȘTI , PROCES

Un localnic din Foltești s-a 
ales cu un dosar penal de toată 
frumusețea în urma unei aven-
turi soldate cu însemnate pagu-
be materiale. Totul a pornit de la 
dorința bărbatului de a conduce cu 
orice preț, în ciuda faptului că nu 
deținea carnet.

După ce s-a îmbătat, a luat cheile 
de la mașina surorii sale, fără să-i 
ceară voie, și a plecat la plimbare 
prin sat. Nu a mers mult, pentru 
că pe DJ 242 a pierdut controlul 
volanului și a intrat în stâlpul de 
iluminat public din dreptul unei 
locuințe. Impactul a fost atât de pu-

ternic, încât gospodăria cu pricina 
a rămas fără curent, proprietarul 
fi ind cel care a sunat la poliție să 
anunțe grozăvia.

La fața locului, polițiștii au găsit 
mașina avariată, iar lângă ea, pe cel 
care o condusese. Bărbatul se afl a 
într-o stare avansată de ebrietate, 

având o alcoolemie în aerul expirat 
de 0,81 la mie. Rând pe rând, au ieșit 
la iveală și faptul că luase mașina 
fără voia surorii, dar și că nu deținea 
permis. El este acum cercetat penal 
pentru că a condus în această stare, 
dar și pentru furt și distrugere.  
, Mariana Constandache 

distrugere
Beat turtă, a intrat în stâlp cu mașina furată

Despăgubiri 
pentru constructorul 
podului peste Dunăre
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